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joricione té rejs. Sullteni u kishie dhéné urdhsr ushtarive
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armikut, né méngjes i ngulén ndér hunj andej Bunés, pran#
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vinin giithnjé pér t'u dhéné rjarrin fortifikimeve, njéri prej
tyre. ndérsa po kalonte pécpara U8 tjeréve me pishtar né do-
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mdezén pak barut gf e kishin vendosur mid tutje né ményri
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kimet ¢ pastaj turgit weté t'u jepnin menjéheré zjarcin pa-
hisoreve, Tashtl, po té donin (8 krishterst ']l mbronin me
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shin pérgatitur pér @ flakur predhd me #jarr e prandaf |
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ring & mjete té tjera mbrojtése plkérisht aty prand forco-
mave, Ndérkag pashal | Anadollit dhe pashai i Rumellsé u
dreftuan te sulltanl me urdhrin e tij. Atéherd menjiher® u
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thanat, Ky funeral u bé njé dité pérpars se armiku @ fillon-

& rrah nEd
sulmi pérgjithshém. Até dipk mbaré gyteti u :
: htﬁl:nl:ﬁt me nidgind e shintedhiets e trl qitje artilerie.

ur ndakoush njed

* muméronte ni@ st me tabordt ¢ vet. Secili le t8 prgatité c'dshté e nevoj-
E. tilhhh’fﬂ Yumd® mt t, do 1 kisht@ hme pér kétd luftim t# rrepté dhe ta keté aty me vete
'ﬂr’;’; ahﬁf rahin ;m dy mijé e pesbqind Tﬁ lflﬁ‘&f:: Neve sna mungon guximi o. pér hir & litij m?:!m!, asg
niéaqi dhjets AT fia pengon nestr né mengj pushbojmi kété qytet.
& nenté herd, pe Tlogaritur 18 niSaine & LS o’ rund B ot e b418 a4 ave? 74 po & ahihnd e,
martal e dhe dhjeté predhat me zjarT. guxon & na bijé ballé neve? Ju po e ni fare miré
L.

T
T4 :
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shatorret u shpall urdhiresa, sipas sé cilés @ gjithé duhej
1 shiréngoheshin né armé dhe té pérgatiteshin pifr betejién
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fanit, u ngjitén nE majé &8 Kodrés sié Pashis dhe aty virej-
tén té gjithé pozicionet e késhtjellis; u mblodhEn koké mé
kok# dhe secilli shprehte mendimin e vet pér taktikin gé
duhej ndjekur pér ta pushtuar qyteiin. Por edhe shkodra-
nét atje né késhtjelld, duke paré tek armiku gjithé até ngut
pir [uftim, menjéheré iu pérveshén punés pér t'u pérgati-
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al s'ge njé laftim 1 virlets, pér arsye se nuk merTie plesé e
gjithé ushiria, as auk u mbajt ndonjds rregull e disipling; as
nuk u radhitén ushiarét ashtu si duhe]. Pastaj, atje né leitsh-
tjellié ishin ngjitur pak vetz, kurse tashti nié kite luftim g do
e lHlﬂjInF.du}ﬂtEmarrh pjuéngimisnj.lnéprej me
tém:ldhlte&m'!temiiwgli:duhﬁtibﬂmﬂnjﬁ im 1
rregullt, AsnjE sduket 18 refumofé, asnji g'duhet t2 mbetet ndés
ghatorre, 18 giithé do 1@ juftoin® &'ka mé asnjié justifikim a8
pér ushtarit e lorté tit gardiés sond, as pér ata g jané nién
komandén ¢ gj fye, 16 kumandarive, as per ushtarét &

B4

qytetit g
me furma & médha, Ushiria duhet t8 radhitet i
miri
ﬁﬁ:ﬂlﬁnﬁmﬁnﬁﬂhﬁlmm&;ﬂﬁ'
né ¢'moment dubet t# behet.
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P :
blsede, tE giithii barbsrét mirstisen
o I:mhtu% bﬂummdutnhmhmMmHM

Ndérikeg sulltani dha urdhér qf ti gfithi 18 pérgatiteshin
pir beleien o afiirme dhe barbacit gjithe pézim ¢ hare u pér=
gatittn dhe rrokién armé#t menjéhert edho shumé mé tepic
sc pirpara digishin nga déshira pér & hyrd né lufté a3
mit pare. Nga ana tjetér @ reethuarit, kur e morién vesh at@
urdhir (sepse disa prej tyre e njihnin turgishten), e kuptuan
fare miré ge ¢'pérleshje | priste e glaré shpejtésie o shikhthtisie
duhej tashti Prondaj pérgstitén me kojdesin mé 1@ madh odo
gl g kishte hdhje me mbrojijen e gytetit; plr ata kishte
nje réndési 16 doves s pardé edbe fakti se armiku s'kishie
se gl 1 perbuxte. bile trimiria e tvre pir armikun ishie
bEré dicka e tmersshme. Mé a8 pari, sipas sakonit, ata i drej-
polen me lutie & madhlt zot, béjng kushtime pér 18 dalé nga-
dhdnjves: me uraté kérkojng ndihmin prej Zonjiés: sié Pa-
pérlyer; zemws u tholE se do & korrin fitoren mbi armikun,
té cilit nuk | temben aspak, por, @ mbishietur né ndihm#n
hvinore, dishirojng té pirieshen mwe 18, sepse kané besim
t patundur né fugind e trimécing « vet. Tanimié ata ishin &
bindur s¢ mbi barbarin do & bénin kérdi shumé mi tepir se
pérpara e = ky armik do & dilte me turp (e me glaré turpd)
prej assj beteje, Tashif turgit, slpas urdhrit 14 sulltanit, ishin
radhitur pér sulm; vetém ata pritnin, sipas zakonit tié wet,
qé tié dilte hing e re Edhe nE té virtetd turgit zakonisht is
nisnin laftimit, qé ata e guajné 1@ pérgjithshém, phirisht mba-
& del héna e re, dhe § folen. Prandaj ditén & shén Pantubeonit.
qbf tehite dité & kremte, dm.th pesé dité pas betejés s& fundit.
barbaré! zuné '] ngjiteshin kodrés t8 rrasur njérl pas tjetri
nga 1@ giitha anét dhe ta garkojné me pahisore nié gdo ané:
dhe mbanin mbi krye hinj, strehé, shivetér xunkthash pér t'u
mbrajtur. Aq e madhe qo e giithé ajo morl njerézish, gi u lé-
shusn ngn 1# knér anft sagl u mbulua krejt kodes dhe nji
plesét o fushis thuajee pér nja njE mijé hapa. Ag ishin té
dendur ¢ 18 ngjeshur uahtardt njérl pas tjetrit, sagd, sig thoté
nié fjalé popullore, s'kishie se ku {8 binte kokrra e melit; as-
nji s'kishie giéndruar as pér rofé prané shatorreve. Ashtu tf
rrasur turgit arritén derl e gropat dhe sung vend fe stomi
Po i kishte dal# ndonjé nga i@ reethuarit atje mbi fortifikimet
@ mbl poricionet & mbrojijes, cse do 18 kishie mbetur i vrar.
os¢ do 6 [shie plagosur shum@ réndé Aty turgit deri né
mbrémje vond 81 lane aspak né qelési (& krishlerdt, por |
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para i natés nga : u uan :
britmai: ngqitmampﬁmhﬁmpldr:ﬁlﬂnmm
-H-t-ﬂga_tlunrl filluan 1é kéndonin ¢ atbhers o gjithe ajo mor
ajerdzich Wshoi njé klithmié ag 18 tmerrshme, saqi 8 duke|
t s gielll e dbeu po shungullonin, MNdérkng frm  Bartolomen
0| wrdheil @ shin Pranceskut, njeri shumé | devatshém, piEr
i eilin kemi folur edhe mE pérpara, i hiol kalit e | ra gy tetit
kv e liirthor duke kontrolluar me kujdesin mié 18 madh 8
giitha fortifikimet bashké me Nikollé Monetén, kapidanin
(& kalarisve, irim mbi trima edhe shumé | goti né artin ush-
.uranlr:lm.‘:.;__ njeri, sl tjetri shkonin duke u dhfnié zemie pepultit
& ushblireve g (& gindvonin si burrs b i B
o it :T_dhe_ dhe ti luftonin der] ns
Sikur 18 donte kush ta krahasonte fra Barto

| Do i tietér, mund 12 thoshie se ky njeri qe tmnu};n;uj]ahr:ne
Knplstrani®™), { cili o8 rrethimin e Belgradit atje mbi brigjet e
Danubit luftoi kundiie turqve, sepse edhe aty, pir hir t& shenj-
térisit s 1l dhe & lutjeve V& ti), panonit, Tuftétare & trima t&
(dorti, bénd kifrdi mbi barbarst e | shpartalluan fare. Po ashiu
#dha fra Bartolomeu gjithé asaj nate s'bente thetir vecse u
Jeple eemir 18 rrethuarve e glithnjé lutej ¢ kéndonte himne
ﬂ: shenjta; e, né gofté se u lirua Shkodrs, | duhet ditur shumis
pir nder edhe fra Baftolomeut, Pra, perpara se té fitlonin tur-
git sulmin « {merrshém, fra Bariolomeu iu lut t¢ madhit 2ot
Qi Ui falte e '] shpBlonie besnikit & wei: késhillol edbe popu-
llin e Shkodrés qé 11 drefionte peréndiss. sé vértels kings
tjirﬂ]:dr_-. kurse lutjet e kota ¢ boshe 16 barbaréwe i vinte ng
tallje,

~ Lutja e tij qe kjo: -0 zot § gilthdpushtetshim ¢ | mishir-
shétm, o 2ot | ushtrive, até e krijues i gilthisiss, sundues & rre-
gullues | mreekulluesham, gf ke né derk 13 giitha pushteiet
dhe thgret o 1@ giitha mbretirive, tl g€ na vure ne miékatarit
& shlreti ni kité fare sprove, t of nuk bejon kurr ' béhet ndo-
kujt ndonjé dhuni » turpshme, drejtoji, t© lutem, s¥iE e tu mbil
ne dhe ki mishiné pér F krishterst e tu, {6 cilit té giithi
shpresin dhe bestmin ¢ vet e kané mblshietur vetém e vetém
né dashuring né mirésing dhe né fugink tdnde 18 pamasi,
me gEllim gq# dors jole e tejfugishme t'i ndrydhié barbarst,
i cilE b gjithié shpresin e Joné mbashtetur né mizoring &
vred. O Jepus, | biri 1 Davidit, ndihmona ne mikatarél, mbrona
dhe ki mBshint pir ne e plir mbaré popullin ténd t& krishiers,
per 18 cilin nuk kurseve as giekun as jeién. O shpétimtari
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shifn Shtjefnil dhe rrinin b ol mé me shpirl  me entusia-
ziim, duke mos | Wné aspid mangét shirbimit pir ss § takonte
mbmjtjes s gytetit; nuk pushonin njé cast, =& fioren o ki-
shin né dort ne saje 6 kushteve, 18 Tutjeve dhe bt vepris bu-
Jare gif pu kryenin. Ata ighin 18 bindur, gié g ¢ provojnié edhe
vetd fakiet, s¢ | madhl 2ot nuk u vjen ni ndihmé périacive o
I ngathtéve, por vetém atyre qf punojné e qindrojné giithnjé
Lé galshim. Prandaj disa prej tyre rregullonin rishiazi stomin
dhe [qriifikimet; diss wendosnin né poriclonet e duhurs arté-
lering, disa té Uherd  pérgatitnin mjetet « mbrojijes dhe mbuo-
sfinin vorbat me gélgere, lyenin shtambat me vaj, zift o mé-
shiré; mbushnin vozat dbe ené (¢ ndryshme me barut e me
- guré, g'kishie njer]l gé t& mos ishte | ngarkuar me njé punit.
TE gjithi ishin dhiné me mish e me shpirt pér 1 pérgatitur
& mi paré g'ishte e nevojshme pir betejin e aférme: nuk
limin asgié pa proviaer dhe odo gié g ishie ¢ domesdoshme
€ kryenin me kujdes 18 madh; § jepnin zemir njéri-tietrit;
géndronin t& fortd dbe plot gjalleri, nxitnin shogi-shogin pig
[itore.
Té njéjtin qéndrim burréror mbanin edhe grats, 18 cilat
né gdo piképamje ='u léshonin rrugé burrave & pér =ell a pir
gutishméri, a pér punén ¢ parcshiur plie (8 pErgatitur odo g8
qit kishte lidhje me shpétimin ¢ atdheut. Graté, natyright, s
seke | buté, meritojné livdaia 18 veganla pér veprime & tills.
Ato bashké me burra u ngjiteshin fortifikimeve, lufionin tri-
mirisht me armikun; shumé prej tyre mbetén 5 vrara nga ar-
tikerin.

Sulltani e kishte cakiuar sinjalin pér fillimin e luftimit,
dmih., porsa t@ digjoheshin nd té shardhur té drités plasjet
e artilerisé, ushiria lurke do té hidhe) jeshti fortifikimeve, do
& sulej kundér 1@ reethunrve dhe tu ngjite] me guxim ven-
dive t# mbrojijes dhe do té orvatej me t giliha fugité pér
tié shignié né dord gytetin. Té krishterst e dinin [are miné se,
&l zakonishi, barbarit do ta nisnin betejen nE (@ gdhired dhe
de 1 virsuleshin qytetit, prandaj, si i regjur gif ishin, i
nin t# gatshism pér t'u pérleshur me armikun kurdohers dhe
# pritnin prej njé castl né tjetrin, sidomos te fortifikimet dhe
te pirgjet ¢ portés s& madhe, ku ishie pérgendruar fugia me
& mudhe ushtarake, sepse sty ishie gelsi | gjithe betejis fur-
ae, sig thamé, poricionet e tjera # gqytetit ishin mjaft t& si-
guriz e 18 forta). Vlente puna né t kalér anét Té giithe
shin . me krye né rrezik; aty kishin ardhur ushtard torg ku
Ishin mé trimat; aty do & vinte me t& gjithe suitiin & wel
edhe veld sulltani. Megjithise nié até vend piendeshin edhe

ushtard italland & marinaril, Prapiseprapt plesa mit ¢ ‘madhe
& ushtrisié porbihej gytetardt, aty ishie grum - wdhe
njé ”-::,El shumi i“f?ni dje].'r!!.nml'u.:r e
edhe Ko nti i gqyvetit, tek | cli rastisight
eush do 18 hipte i peri bashks me répartel e ‘L'H; :llj:'ﬂmﬁ
#om, t1 priste turrin e paré armikut e (i pirieshej me
T, sopae suh:nl # hovi | pard § barbarit Bahie Pirhers shiums
me | tmerﬂhm Natyrisht, atn g jank mi & forté & ma irima,
hyjné 1é parét né nje betefé tB Ullé; ata pérpigen 1a Ieryejni
puneén ¢ vet edbd me tri sulme E, ni gofté se nuk arrijng
1 kiyené pund né caste 16 tilla. aiéhers fHlojné 18 Jodhen
& 1 bihen mi 1 dobit dhe né fund dishtojné thusise fame
T% dy paldt Jnindérshtare qéndromin té gatshme piéir beied,
Ni anE:mn[ 1 krishteréve, ndonise s'kishte aEnjE gE tE mos
& garantonle privilegiin pSr t'u pérleshur i me armik
megjithaté brofl aty nbé mes peErpara & gjlﬁ?w Jakoh ﬂ
nels, nid gytetar fisnik e bim mhi trims, | cill, si burrd i pje-
ku:_' € L urtd; i mbérthyer nlf arm@ pér bukurd dhe shumé §
(ROt N8 urtin ushiarsk, dallohej ndismiet 86 tjerdve: shiatin
& kichte selvi, lshte njeri i Rojiis e prej familjes ldshie tra-
shiguar 18 giitha 15 mirat. Kur po mungonte edhe pak kohi
pér th hyré n@ njs pirleshie 8 tmerrshme me armikun, Ja-
hb}hiﬁni_qﬁléprmtemiparimenjeﬁzitumnﬂam
luftim: ai kishte me vete mi tepér se nja njegind veta: 1@
Elithé djem ti Finj e t8 forté qytetart e fshatare bashis, Aty
dodhe) edhe vellai i tij. Moncini, edhe ky mijaft trim, | zoti
dhe shumé | sellshim kur ihie puna pér té rregullunr forti-
Tikcimet dhe sillej bujarisht gl me qytetarét ashitu dhe me ugh-
tardt. Mirépo té gfithé pranusn me giithe qefl Jakobin, sopse
kizhte sutoritet o réndis, gilthashtu kishte kryer aksione 18
shkélgvers né an o sa beteja edhe mi pirpara, Jakobi, pra,

blodhi repartin e vel dhe Ellaj 1 ndizie t8 gjithié plir bee
i d;w t1 ?ﬂtuhzrrmte pir fitore me kité biseds:

~aurm, ji ¢ keni provear dhe e din mint se = ju emon
tanml ju dhe frimiring tuaj, sepse nit ko dite jlrus}md‘l
me & urdhra ¢ kircBnime u shté gérmushur njerézve
vet dhe | ka detyroar 18 gjithes, pa amnjé pérjashtim, pér
l'la.‘ln.urim;nd@-r Jush; e, derisa, sulitani vit na dukje ngath-
F & njerizve th vet, ai njdkohésisht rréfen edhe frikiin
vel: mga ana tietér tregon odhe se sa ju gmon ju. Ai nuk
bishtetet né triméeinGé dhe né fuging e ushtaréve t# vet,
[ kn mbledhur e pérsier nga oo giitha kombisité: pasta)
oni se ai t# giithé ushtaret § ka wehtard 1 thjezhid dhe
Bkllevir, atn janié 16 pastErvitur dhe s'kané fare dijeni pér
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jerl Irikacak qé lufion me pErdhuné? Drejtond, pra, syié tuaj,

burra, nga familjet tuaja, nga atdheu fuaj, g8 sot duhet
i mbrahen jarr e | Kini méshiré pér graté tuaja,
pir fémijit tuaj, qf i mritét e i edulcuat me ag mundim, me ag
#ell ¢ kupdes! Mos | lishoni nitn zgjedhé e né robir, sepse
barbari £'kn faré dhimbjeje ¢ mishire. Sot do t8 marrin fund
sprovat tusja; mos | lshoni asnfié p#llimbé vend armikul,
&5hté dobBsuar, s'ka fugi té luftojé, Po u zmbrapsét, té
gjithi do & thereni i bagtin; skeni se ku t8 ileni: pér alé
mos mbani asnjé shpresg, as ka se kush t'ju vijé né ndihmé,
Shpétimin tuaj, té atdhest e 18 fémijive velém ju sot & keni
né doré; né gofté se do ta pérballoni armikun s trima {8
forté

aen
=]

-

i

i eepse al zot, qif ka ni doré gjithé-
e g &lejon t'i bEhet ndokujt e padrejia, a8 t& preloet
af sot do vi sihvps armigqté kitu né syilé fund:

sot do {8 na sjelld ngadhénjimin prej giellit. Ne patjetér fi-
toren e kemi né doré. Po stéheré pee 1 trembemi? Pse té
dyshojmi? Ne kitu jomi ajka ¢ |luftBtaréve, jemi piesa mi
e zgiedhur ¢ ushirish, jemi & stérvitur né armé; amé s muni=
cione s'na mungojné, adhe dimé i rim si dubet, Pastaj
, g vien shumé lart &

thikii. Atyre, duke u ngjitur pérpjeté, do t'u dridben e do
V'u képulen kémbit, do t'n dalé shpirtl, do t'i kapé frika sikur
t& ishin fémijé, do té hegin mundim & madh pér t& ardhor
kitu lart, sepse kodra éshié mjaft e reBpirét, Prandaj sot
barbari do ta provoj@ mird fareén tond, sot do 1 prowojd tri-
méringé e té krishterit, fent e 1@ krishterit, sot turkcu do t&
mm.mduwhéhﬂmmpadhnduﬁnhmﬁ:hinﬂ
I shiém | sullianit; sot do t& shembet e do 1B persndofd
mendja e madhe ¢ Hi. T rréEmbejmé pra, armit plot entu-
riazim e t'un ngjitemd fortifikimeve si burrat, pa na u trembur
syri aspak; ' biem armiket me guxim e trimérisht, Sot du-
het té shporrim kité mintajé, kité sémundje, k¥t epidemi,
ta flakim até fashié qytetit tond, jashté krahings soné. Armiku
t# 1 dobit, al nuk mund t& na thyefd ne vegse ni dagim
t8 thyhemi prej ti]; al me sulmin e paré do t& shpartaflo-
dhe do t& marré arrating. Mos kenl ndoshia ndonjs dy-
shim? Po pso, ¢'na pengon ne? Ata barbaré, gf deri tashti na
kané shpituar duparsh. nje pjes® | ka z8né tmerri, njl pjesk
jani kiputur ¢ shkallmuar fare, njé pjesé jané plagosur. Ata,
pérvecse | ka kapur frika, jani edhe t& carmatosur, ne pér-
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kundrazi G gjithé jemi 8 ngjeshur né armé; ne jemi veshur
€ ngjeshur me pancird, me parzmore ¢ me torogen ku janid
mé té mirat. Shiati yni fund e krye 8shié {1 mbirthyer né he-
kur, Koshde prej nesh mund i béji ballé heshiés 58 helourt
Ose tés,

_Sot nji | vetiém do té Juftofé heroiitisht kundér njé mijé
vetave, Ata ni psnjé ményré s'do 18 kend mundisi B giEn-
drojné; afa asgjé shkané ti mbare; piérkundrag ne po; ne gjej-
mé ndihmé ¢ mbrojtje kudo kétu rreth. E mé parg na ndih-
mon & na mbron Virgiina shén Mér edhe shén Nikolli, Shiko-
jeni, burra, tempullin, kishén o kitij shenjtori; seq e dhu-
nuan ‘e =é¢ o shémbuan me artileri kéla njerds W pashpirt,
kéla rréénimgare & giérave 18 shenjia. Jo, o gytetard, s'duhet
kaluar né heshtje mrekullia g€ ky shenjtor pati biérét nié Rre-
thimin & Paré kundir barbarive (sikurse ¢ kanié diéshmuar
edhe ata vetd): mu té parén gjvle, g weté barbar#t hodhén
mbi kiité kishé, shin Nikolll e ktheu mbi kokat e tyre dhe

bérl mjaft dém mbi ta, sepse shumé prej tyre mbetén t@ °

vrarf. Dreftojuni. pra, o burra, me lutje kétlj shenjtorl, se
edhe uné kam njé nderim t§ madh pér té Té giithé besimin
titaj ta mmbéshtetm te shen Nikolll, do 1¢ na ndihmojs;
ai armét ¢ armigqwe do t'i kthejé &r tyre; ai do ta copé-
tojé artilering e tyre, fuginé e tyre dhe do t'i shpartallojé. Shin
Mikolli do 18 na mbrojé & do {8 na lirojé nga kela njerés b pa-

shpirt e mizoré, sot armiku do ta lajé fajin e kobeve té veta
Prandaj, o burra, sot gé keni né ndihmé t& madhin zot, gé-
sanl e shendoni; vetdm atl] sot kEndojini lavde pér kotd

njimit e do t&# trivmfoni mbi amikun me e
do t'u rrémbeni srmiqve armé @ plagka, sot do ta

fené katolibe, se shpétimin ¢ zaj ne e kemi né doré; soi do
{8 madhErohet emri i shén Markut, mundimi e djersa jua
nuk do té shicajnid kot. Do té shpérblehend mié s miri, sepse
blika ¢ Venedikut secilin prej jush do
e ¢mime té larta. T gjithé (8 krishterét do t'ju ngrend
né giell dhe do t'ju kéndojné lowde pBr jeté té jetis.
] t barbaréve; hovuni me furl
ir hajdutive dhe armigve (& pashpirt
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. Ilizga kéto fjalé kag u ndesin ata luftétard me déshive
pér luftuar, sagié kishe pérshtyplen se s'po drejioheshin
piEr ll.!Itl:_m, por pér ndonjé lodér, pa iu trembur syrl aspak,
Edhe ishin veshur e ngjeshur me armi pir bulkuri, 18 gjithive
u geshte buzu; 18 gjithe lshin té gjalld & t8 sigurt pir fitore
Ndokush qé do t'i kishte paré kag entuziasté e 1& forth, do
& kishte thEéné: A jané luané kéta apo clare jand? Mbasi i
kryen ceremonité fetare, vung né ballé t8 ushirisié flamurin
me kryg e té gjithiét vrapuan s& bashku pér @ luffuar,

Ndérkag. pa dalé ende drita, sulllami u ngjit te gafa e
Kodriis »# Pashés, nga kishte zakon 8 wirzhgonte shvillimin
¢ hftimeve, Porsa nuri vend né pozicionin e dubur, artileria
¢ réndé shtiu njembédhjeté heré dhe ajo e lehta dymbédhje-
té heri kundér fortifikimeve dhe mbrojijeve 18 gytetit, t
cilat filluan 1€ shembeshin e t8 rrafshoheshin pérdhe. Bar-
bareéf, porsa dégjuan ato ti shtina, u lishuan fluturim nga 1@
giitha anét dhe me potére o britma t& miédha (sic e kand za-
kon ata) rrethuan gytetin dhe hipén ndée mbrojtje e fortifi-
kime; ata u treguan ag té gatshém e %6 shpejt, sagé e kishin
ne glomin e portés s¢ madhe pérpara se ta zinin tanét dhe
aty kishin ngulur flamujt ¢ vet. Mirfpo atje vrapoi menjéherd
Jakov Moneta, shké me repartin & vet dhe, kur pa armikun
mbi fortifikime, ju drejtua (& vetve e u tha:

=P ¢'pritni, bre bumat- ¢, duke vringélluar shpatén, se
koha s'priste, u léghua & lusn ¢ u pérlesh me armigié. Du-
het ditur se aty ndodbei a e ushtrisé turke (sepse turgit
e kané zakon gif né beteji futin mé paré ata mé trimat e mé
té fortit); kéta, pér t'n kallur tmerrin tanéve, bértitnin der
it lkupé & gielllt, reudhnin fytyrén pér shémtim, shtati i
tyre merrte nje hije t& hatashme. Megjithaté aq i tmerrshém
ge sulmi i atij udhBheqBsl dhe ag ¢ madhe trimBria e qéndre-
£ e té krishterive, sagé kitp, pa ju trembur syri , arri-
tén ta shpartallonin ikoun, i ia hodhén pérdhe fla-
mujt, edhe bnd kérdl mbi té mu aty mbi fortifikime, Mirépo
:;rbnriit s'mbaronin kurré; gjithnjé vinin t& rinj nga gdo ané

r tiu wersulur gytetit, prandaj duhej lufiuar me ta gjoks
pér gioks, duhej pérleshur me shpata ¢ jatagang, e kishtu the-
reshin ¢ vriteshin pér turp tamam si bagétia, Dhe nuk i korr-
te vetim shpata, por edhe topi, € 5a @ 5a armé 1@ tjera;
vec asaj kird] (¢ madhe mbi ta in edhe gurét, gélqgerja, zja-
rri, dhe kaq lshin t dendur e t& rrasur njéri pas tjetrit, sags
njé predhiE e njé shigiel? nuk shkonte bosh, pastaj as nulk
mund {8 smbrapseshin, sepse rrinin grumbull, me shumics
té madhe. Pér kété arsye t¢ krishterét morén zemér dhe fla-
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ta shpétonin atdheun edhe jashiE foglve deri né

e fundit {8 giakut; té luftonte & té vdiste secili trimé-
risht pér fo e té jeple jetén g fa kishte kushbuiar perindiss,

, | clli nga pirgu | kishte veérejlur [are miri se
si ghkodranit kishin géndrusr si burrat, pa léshuar asnjé pe-
lgmbE vend e se mié asnjé minyré s'ishin u:i'\‘"]ﬂ u ndez @
u bé faké nga zemérimi I madh dhe u dha g artiljercve

lén@ 6 4
dudee pg'dan.u' ti pjitha mjetel ¢ duke ving né shatim krejt
ta pushtuar gytetin medoe-
& pérdornin s t# thuash fishekun & fundit.
B

shme duke u théné se do 1 vinte n# tortura & halashme, ne
{a pushtonin gytetin, Menjéheré, pas njd shenje

sulltani, 1§ gjithi# turgit, deri ata mi t6 ngath&tit, duke
pérpjekur pir herén e fundit, u hovén me njé turr 18 furi-

:
£
g

e
giviet & armikut binin jo velém mbi ¢ reethuaris,
edhe vetd
radhé artileria turke béri kérding ndir veté turgit, gié kjo

por mbi furgit, 48 cilit yriteshin me shumicE; tri heré
me

gt | dha mjaft dord fitores sé 18 rrethuarve. Por, megjithiss
té krishteréve u vinte nj¢ ndihmé nga ajo anf, prapésepraps
Eig shicheshin giithni® fugia e barbaréve dhe vrulll | art-
Jerisé, zaqé, sthur (& mos kishte qend ndihma hyinore e @
madhit zot, ¢ Virglints Mari dhe e shén Nikollit (sikurse be-
sohet g8 ka gené kjo pérkrihje), puna e gytetit do té kishie
marré fund aty pér oty. Dhe né t€ virteté u pané néplr qylet

8

duke lufiuar prand ledheve disa heronj e ni g nuk dulke-
ddnnjuhﬁkumapuhmnﬂvméjmhmﬁq mbasi

o b a); edhe ata i binin barbarit dhe gjithnis
largonin nga i dhe rmﬂrlhmmqt}gnqgn;
r':jimﬂnﬂét&mnuullnln 1 Tote] gyietit a. Neéir-

ool ot g g o R i
ur nié £ pre] pozicioneve t& tjera, u
:}um&ph:mmhnemnjémwtimm:hlplnﬁ
@ pirgut {¥ poriés &8 madhe dhe ia misi 12 pérleshe]
rrepté me barbarin, kBshtu, nga t katér anét po béhej képdi

thuarit. Njshert (dhe kjo tregon ¢'kassphanit bihej aty) u veané
tetembédhjeté 12 krishterd vetém pre] njé giyleje guri o kl;:

* kitrdi vazhdomte pa pushim; giylet nuk mbaronin lourrs.

edhe shigietu ¢ predha 8 tjera vinin gjithnji t# Teatiér andit
dhe bénin 48m jo vel@m né ato anié Eqﬂpﬂrmdrﬂj-
toheshin, por wrrinin edhe né shumé ¢ shumié vends 18 {jera,
diilge gjellé shkalérrim e gjakderdhje. Kaq me shumicé fla-
keshin shigietat dhe predhat ¢ tjera n8 odo ani i@ qytetit,
eaqd toka kendo ishte mbuluar me to plot njé pEllEmbE bile
edhe liarét e kambanave nuk shiheshin mé nga shigjetat e
ngulura né to, Shkodranét pér nj musj rresht, pér t& ndesur
rjarvin, s'pérdorén dru 8 tjerE pBrvep shigietave té armikutl.
Sa meveri t8 vinte i shikoje népér ajér giymtyrit e 18 kri-
skishie vend né



se glell e dhé ishin cakirdisur, Nga cdo ané s'té shikonte syri

thént se ajo pampe s'ishie hic mé pak i

qf pérshkrubet plot me tortura & ndryshme atje né fund t&
ferrii. kaq i ki T t nji hije e pexé, & shéminar
dhe & tmemrshme Ndé nd té katdr anét e gybetit
diégicheshin zéra, qf bértitnin duke lishuar kushirimin: «O
i krighters e besnike, ju burra, gra, djem e vajza; o ju té pla-
gosur &t oshituar, edbe ju o té sBmiuré, gb dergjeni né
shtruara, vraponi te porta ¢ madhe; shpejtoni, shpajtoni né
ndihm# té sholfve gi o képutén fare ¢ po mbarojné: shpelt,
s0 armiku po shiohei gjithnji e m8 teplr, na mbytl ‘me sul-
me; thuajee e shtiu né doré qytetin, {u fut pérbrenda. Kag e
madhe [shie poterjs e (@& glithé asaj artiterie, kaq me shumicd
flakpshin shigjetat e kaq pluhur | madh ishie ngrifur nga e
giithe ajo pérleshje, saqe askush s'shibte mé giell me sy, as
shihte toké, sepse edhe kité o kishte mbuluar gjaku, e kishin
mbuloar kufomat., Kishe pérshiypjen sikur glithnjé kriste bu-
bullima e rrufefs, sikur gjithnjé vetétinte; nuk dégjohe] asgié
tjetér pérvegse zhurme, potere, ulfrima, britma t# tmerrshme
harbarésh, gjemat e klithmat e t# rrethuarve, gé e nxitnin
njeri-ijetrin  pécr ¢ vrapuar futurim fe poria e madbe, ku
ishte piks me delikate, dhe jo vetém nta qb Ishin shindoghi
e pa asnjl plagé, por edhe t# plagosuril, edhe ata g& dergje-
shin t# sémuré prej shumé %kohéish, mbasi e morén veten e u
mblodhén 1ok 16 gjithé & bashku, u suléin mbi turgit pa kur-
syer aspak jetén dhe pa faré frike nga gjylet ¢ predhat g@
binin si breshri. Aty papritmas i krishterft biné kirding
mbl armigté, t8 cilét u vrand me shumicd, po megjlthaté kita
prapé nuk | ndaheshin sulmit, sepse t& vrarét o @
rivendésoheshin nga ushtaré té tjeré e késhtu pér hit=

né

|
3
i
:

o

nise 18 dy palét ¢ pBsuan rindé jo vetém me (& vrars, por
aﬂhemtéplnﬂmmdhanﬁpjﬂs&nm&hﬁmﬂq,qﬁmm
themi t& gfithé gadald, ra ai

-]
Atéheré sulltani, mbasi &' mbeti faré shprese pér fitore

anét dubeshin mbledhur @ grumbulluar né njé vend. Me-
giithaté { mblodhén dhe | varrosén me nderim &
Dhe 8 krishterét, me gélim g i# mos dulej se e kishin
hnn-].m.r ndilmmién hyjnore g€ kishin pasur dhe me géllim
qE ti dreftonin falénderimet e duhura t8 madhit ot pér njé
fitore aq 18 shkilgyer, pér i dité rresht u dhané me
mbas lutjeve & ceremonive té shenjta dhe | kénduan
timtarit 18 njeriizimit himne {¢ devolshme; nE 8 giitha -
shat e shiaqin me gjithe m&mﬂn}uﬁ&mewhﬁ
kaq as rojés s# qytetit nuk | ndaheshin aspak: bile vazhdi-
misht ndregnin e rregullénin edhe forliffkimet; forcoheshin
?ﬂésjlﬂuanﬂmm:ujﬂnﬂrmmiaduhm
us se lshte duke u sulur plrséri armiku pér i@ pushtuar
q

wietin,
Sulltani 1 tu ; 2 asa i
& pErpara mithmjm i ujuwtﬂmﬂﬂé eulﬁm
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pari.
Unt kam digjuar mé ee njé her® nga {8 pari & mi
cilét jang nga Azia dhe Jeans
té parit

Evrops, kanié zéng wvend (si 1 them) vet®m né n
nit rrethet e Helespontit e, kur deshi periindia té vije ti,
ardhisi | tyre, me triméring ténde veganérisht té shkilqyer,
shiove kagq kag krahina, kaq perandori, saqié do i2
rgjmtesha shumé po t'i numéroja njé nga nig Po kush do
% fehte | =otl f8 tregonte ashtu si duhet se si 11 e pafe
gittroar Traking nd 71 8l & shiruar i

Wlmdum%' pushtowe Galipolin,

2iz B

[t

e Atikée, ku dikur luldsol al gytet] §
famshém, Athina, djepl | 8 gjitha diturlwe. Ti tove
Trapezuniin, mbas! nxore jasht# perandorin e saj;™) ti nén-

5 HTI:-&TE i g druesit e 1)
me tu i shporrur =ot e t},

atjenﬁﬁmmd:ﬁwﬂdmmﬂjﬂ! mbretitr];
Pontin, Bitininé, Kapadocien, , Cilicten, Panfi-
tiné, Liclen, Karien, Liding, Friging, Nikomeding, Nigen#, Pru-
ritn, gyiet shumi | pasur, ver kEtyre Joning Doring, Smirnén,
Kolofanén, Efezin, Miletin, giithashtu Allkarnasin, Pergamin,
TrojEn!®™), Pir mé tepir ti shtove Tanain dhe krahinén tau-
rike dhe me nj# ushiri t& fogishme u fute edhe nf Armening
e madhe, Ti raguzanBt | b¥re tributar® 18 tu: 4 nénshirows
Kion dhe Koasin: {i detyrove g2 té pranonin kushtet e tua
shumé gytete té partéve, mbasi pate dEboar princin e tyre;

100

&a wihi

shtruar; H me fushatst e tua té gjithé i vure nén n
e :«::kdhum}:mﬂm mi deri né giall njerezit « mé
dhenj an : Cegari, Skiploni, Pirroja, Hanibali e sa
€ & himﬁljﬂmhﬁuﬁmt&ﬁﬁa:a‘ka

Be 12 gjithé kéta burra ta lishojné ty kryei e vendit pir sa |
: e -
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Joka e mbarié provincs, éshi# selia dhe princi-
pali e Eji‘lhﬂ. qyvietere t& tjera, Ajo #shté nfli urdhrat e

Eshté lig], pra edhe shqiptarit kan shpirtin dhe

:;lﬁ :rPirm. ue;ller;!rej tij rrijedhin. P:.Imjl. {ti e di mh'g}
u guajt, edhe me (& drejté, si nji nga udhitheq@elt mié t# mi-
ishém né boté: ai artin ushtarak ¢ pajisl

tit vitrtets {8 shikélgyera. Al ge § pari gf

éshté, pra, ai
Pirroja, wdhBhegisi 1 epirotéve, g8 | mésal usghtarét se cili

perandor, ata duan 18 kené giithmon# vetém njé princ vene—
cian dhe a’mjﬁ t tleri.

& tridhjetd viet g jomi obf lufté té pareshiur
me shgiptarst ur&pﬁs@mpﬁ &jemi tE zot 1 shirojmé dhe
Fi véme nén sundimin lémd. Kas njerl g nuk e di se o¢'kir
di éshtié biré e ¢'giak Eshitf dbrdhur gjaté gjiths késaj Tufte?
Po mbushet gati njé vit ¥ kemi nisur rrethimin e kiitij qyteti;
kbomi vraré mendjen naté e dité pr ¢i dalé nd krye losaj
fushate, Sulmet toma kané qend t# tmerrshme dhe ja: me nji-
mbitdhjets artiler] 8 kalibrit mé 18 madh brenda tridh jets
€ glashté diiéve rrafshusm pérdhe 18 giitha muret e gyietit.
Nuk po pérmend kitu t# gjitha armét ¢ mjetet ¢ tiera luf-
tarake, qi askujt s'i shkon mendja se nB ¢aasi jané pérdorur,
« megjithaté 18 giitha shlouan kol. Viee assj, né 142 giitha sul-
mel e [uftimet ¢ deritashme kanié marré piesé ushtarét tand
mé trima, e me ¢fard hovi e rreptlsie jané flakur kundée ar-
mikui! S'keml léni asgiE pa provoar; $'kanid munguar as men-
dja ¢ mprehtd e komandantéve, as ziarel e turri 1 taboréve ni
ke luftime kag & tmerrshme, Ka burrd gF mund t8 Trego-
JE se sa herdé @ kemi gjuajftur dhe qélluar armikun me arti=
lering toné? C'té them pér predhat tona, g jan@é derdhur
#i breshri mbl armikun? E megjithaté shiodranét aspak &'y
trembin, 8o ndand aspak rojés s# qytetit; bile mordin zemiir
mi tepir, u biné edhe mE trima e gjithnjé na dolén para

gicks e ballghapét. Uné besoj se sla a'kané vetém fuginé
niE njeriu, ata janf & pajisur me nj# foreid hyjnere. Uné,
pér besé, them se ata (lejpmeni shprehjen) fané biits « Mar-
git; nén kifE diell & héné 'glen burra mé 12 forth e mié tri-
. Atn tallen me taborBt and 18 panumirt, me triméring
i, me armit fona. Pér ta dshté lawdi e nder | madh po
fapin jetin pir atdhe; nga kjo and ata &' japin aspak
sl jetés s¢ vet, g'e kanB plr asgjs.
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Gjath Juftimit ata ngulin kimbé né njg vend, aty luf-
fojné pa u zmbrapsur asnji pillambé, aty 1 ke a glallé a wde-
kur, Jané me té virtetd porra, E kand zanat luftén; meritojn#
té nderchen ¢ t8 ¢mohen jashtézakonisht; meritojné té pér-
menden né mbaré botién, merltojng t# ngriben nE glell me
lavdérimet mé t& médha, Tashtl, pra, mbasi nuk gem# té =zot
'i mundim me armé té pérpigemi t'i thyejmié me mprehté-
singé ¢ mendjes sond. éri, njiherd im aid, ndérsa po mé
fliste pitr moralin dhe pér disiplinén, mé patl treguar kBt
lbmhuﬂm me W virtetd mﬁw bukur: Po tﬁldnnm E1.|:1.1.n.1-:__Et

njit pemé ase njé 1é gmuar mu né mes t8 nj
mbulese t& shtruar péndhe, por pa wviné kémbEn aspak né

(]

vendet kufitare, Pastaj Shkodra, e
garkuar nga té katér anét, do té bjeré ni doré pa ndonjE
tiresi

Shkodra pa dyshim éshté epigendra e L gjithi kisaj pro-
ﬁm.mﬂmﬁuuﬂﬂlmueudﬁmm.dm
e tiera, si giymiyré t@ rraskapitura, 1é prishura e thuajse té
cunguara, kané mbetur pa fard fugie, Po gyietardt ¢ Krujés
a g't'u dorézuan menjéhers vetém « vetém pee nuk e duruan
uriné? Prandaj né kétd ményré ti do t'ia arrish q&llimit ténd
pa humbur asnjé ushtars-
Mbasi mendimi i Ahmetit o ua nga sulltani dhe
qé i mos béhej nde-

njd luftim tjetér me shkodranét dhe 18 merrte fund pérdori-
mi | artlleris? dhe | mjsteve t8 tjera luftarake. MenjBhers
u caktuan gytetet qf do ti sulmoheshin. Pashai | Azisé mori
urdhiér gé t& drejtchej me taborét e wet pér fushaté kundér
Dirishtit, ndérea pashai i Rumelisé t# sulmonte Zhabjalkuni®)
dhe pikirisht t8 nesSrmen, né t8 shardhur t8 drités, ky i dytl
u nis me té gjitha repartet ¢ veta; me t& shituan edhe shume
kalorés t& tjer® me streme e ngarkesa t8 veta, ashtu dhe dv
kohorta jenigersh e dy kohorta azapéish; udhétimi | tyre zgja-
ti dy dité. Pastaj né datén 2 gusht 1# gjitha anijet turke of

110

forté prej natyre, ishte g Shkodre nja dyml miflje Hl.'.lé
?e‘ﬁféfﬁﬂ"i“nﬂd e ity wh‘hh:
e g e, & vel me disa burra t8 tjerd t
ﬂu.mmummmhﬂu&t tuan
Wiﬂﬁ,u%mmj&ﬁ.mmj&:&mw
chal 1 débol t& gjithé vendésit nga kishtjella dhe aty la
nﬂmmﬁfoﬁﬁmﬂjnﬂ-dﬁﬁnug@htukﬁ}ummv
horéte\ﬁtnﬂ&r&hhm.ﬂﬁhudurﬁﬂnilﬁh&hjﬂkutqe
m&ﬁﬂﬁn?mﬁﬂﬁﬁthmmemw
; ata, Shlodrés, e :
bénd zakon té dilnin ¢ (@ s e

ﬁmﬂm.ﬂ:ﬁiuhhkﬁmn&kﬂimﬁn-
m;ﬁw%m:mumnmma FE
o zemérua shums priti kohéén gE djelmoshat e
qymrneﬂltm :h'jﬂm

nit té cilén ledhet ishin mi t8 dobsts :
shin mé me lehtési. Mbasi lodhet u mﬂhu;mmﬁ n&mmm-
mmwhmgim,wmwmmmtmw
t& pushtuar gytetin gl do 8 merrel 3
18 virtetd, mé 1 shiator, porsa hi drita, she
dhe barbarft iu virsulén nga té ka r andt qytetit dhe fu
ﬁtﬂmmum fari vﬁ;.hﬂrhp_, si pari sepse nuk pa
[ -]
A e i pastaj gepse muret e fortifikimet ishin
Duhet ditur se ajo kishtjellé kishte njé rreth t8 madh:
pastaj 8 gjithé djelmoshat, gf mund 8 nja tetiqind
veta {sikurse u tha mé& lart), kishin mbetur jasht® gytetit.
Veg asaj, atn # ishin brenda né qytet, dita~dités dhjetoheshin
figa murtaja. Afa pak vets, qf u pirpogén ta thonin armikun
pmhd&mumieumﬁu}!npnj!.
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U zuni gialle gp“mhﬂb?:l dhe T:t’l"'*‘“;i‘ b insag kur Kisfiin shténé n#é doré ishullin, q# gjendet mbi lumin e
né shatorre; pastal, i g Aot it mﬂﬁ““ g e Drinit; ky ishull ishie | madh shtaté milje. Aty turgit kapén
w ﬂmmﬁ'ﬁ +8 niseshin pér t& shtl- lhmrwm,jmﬂmmﬁmut_tésmmuﬂrlva

én né kishill mqammmnﬁ \® ri qubet Lesh®; t& giithi. Pastaj urbn, q# kishin nisur ta ndértonin mbi lumin
ni nié dond L“": milie, i shion pérbri Jumi | n_B‘u.nEI. e zgjatén derl tek al vend! q# quhet Katiling N
Eﬂ“ﬁ].ugu. Mﬂ“ﬂ!ﬁﬂmmm 1edyl;dg}ete_lunﬂtpmnémﬁn_ngﬂt&:nﬂanjﬂ-pﬁg,mqﬁﬁ
Dirinit. P&Wm ﬂmiﬁ 5m|huam 1 nis pashai i Rumelisé me Ilim qé luftanijet e tlﬁ' krishterfve 18 mos kishin mund@ai t@
Dalmacia. P4r atje mé B LT Cin krejt boch, pa njeriz, kalonin sndej pér Ui ardhur né ndihmé qyfetit. Pashai i
m P’nﬂ‘“ iihye prapé t& shtinte né e Anadollit, si i dha fund njérit prej t& dy pirgleve andej lumit,
i :ll!'-l'in-. fit. gd kishte m} r pa U marré. Ni até mé 18 shtator u nis me teborét @ vet pér t8 kaluar dimeln

18 ., né Anadoll, kurse pashal { Rumelisi“pingun e vet e ndértol

si 18 § th tjerst, 1 mé vone, sepse af kishie njé udhétim me té shkurtér péc (2

_té giith arritur ng vendin ku do t& dimEronte. Mbasi | forcol t# dy
me kujde- pirgiet me t8 gjitha mjetet dhe municionet e duhura, mié 8

dhjetor

me nja

i
g

u nis, duke #né né rrethimin ¢ Shkodrés Ahmetin

disa taboré té medhenj n s g
ﬁ?ﬂﬁmﬁif;ﬁfﬁﬁ ushirisé vendosi 1 kthe- Ndirkaq shkodranét, té, cilét | kishte pushiuar njé gi-
hej nd Bizanc, Pra mé B shiator, mbasi kishte urdheruar 2 N I, PAE S8 Qs oMo, SUVSL panE Se poape
ta vihed matisl i shatorreve, pa lindur ende dielli, u ishin i | uar nga t ketfr anit, né vishirimin e pard
nis praj né mes i@ krismes 58 trumbetave dhe 18 =2 u tronditén disi, megenfse pas asaj fitoreje t8 madhe sfa

s mdyﬂmiiﬁmm“iw-“jﬁﬁi Hshmnrﬂh:rhmﬁsé?&w;pnrqeﬁﬂhabémﬁ:im
ha‘thﬂhﬁl‘-' _u!“'i h;mmunj&mhh'iﬂmmmmm mtmm!:ﬂ'lwmahmﬂﬂmnémhhm&neﬁmtm
qamm""""’i prej nja dyzet mijé vetash. NE: n¢ ndibmin e Krishtit, pér fené e 1 cilit kishin duruar sa
;a;ﬂnenhjmﬂ'hmeﬁmm‘l“"iﬂm a to gjithé téd wezn, dhe ni ndihmién ¢ shin Markout e 8 Senatit venecian,
T mnmmawramgjmﬂmdMea]njﬁnpnﬁ. t cllét § kishin géndruar né besd, Mirépo dite-dités né
a té mbjellat e t& korrat, a pemél; té giitha, t& gjitha. Apo qytet po shiohe] zia, veitm buké o ujé kishte mjaft, po nuk
el s 1B madh e me i vogéll Al kishte jetohet vetdbm me bukE e ujé, sidomos kishin nevojé plr
niﬂmla,mmmﬂwm“euﬁmﬁrem- ushgim ata gé detyroheshin t8 rrinin dité e maté pa gjumé
st oo 1kmnEEhkudErﬂihtEIm*¢ﬁtH‘m @ B¢ armatosur nié vendet o rojés
Toh mmhnmgnjgmtagt?mﬂmﬁﬂ _ Duhet ditur se né fillim gqytetarit % gjitha ushqimet i
po mmwawﬁmﬁ.ﬁanda]mi&mlmfﬂdlﬂ kishin bashkuar dhe henin &l & thuash né njé kazan, pra
fn vinte vetém fatit, g giithmon khh:e-punwmt!-r}'i!rﬁ! edhe gutuanin e shpenzondn pa dhimbije e kursim. Ata
' 1], mirépo késaj here s'e kishie ndihmuar aspak; hﬂt:h_ kujtonin se sulltani, né qofté se nuk do 8 te pasur mun-
mﬁmﬁﬂmﬁﬂ-ﬂ,ﬂhﬁ!“ﬂdﬂ“ﬂfﬂmmHML dmlgmuhm{e.qmthmehﬂﬂ!.mtjeﬁh'dnﬁkhhwm
m;mmuhhht&ﬂt!ﬂimh.nﬂ'm?iﬂ-ﬂl me gilthé ushiring.
kishie andhur fundi ose perandorist s tij. ose atl] veik. Pérndryshe, sikur t'ua kishte marré mendja se rrethimi

Dhe né té vérteté nga kjo anf ai nuk u gabui Scoes do % dilte aq i céndé, patjetér do 1& kishin shkuar mé me
nu.]':mhjém&tﬁntiﬂm.munhﬂfﬂlﬁm“‘f kursim. Pra né gyiet ag fort u ngrilén emimet e uzhgimeve,
atje né Az, u nda késo jete " AT PR sagé edhe pir t& sémurét vetém me njé cmim shumé 18 larté o

Muasi 1 dog) t 1 I_ﬂhﬁui;h_ﬂ Ei u:!-:mﬂ-lm g][t‘na ::.}:Ihumﬁlutjlmmw i gjeje. Do & shkoja shumé gjaté

pashallarft u pérsiri Bhkod# 3 o do 1@ Ishte digka t'u wvajtuar, sikur prahkruaja
;&:pamqvaMr!nmmﬂ?ﬁhifﬂ“ﬂhmmte zind R ; -

derighteré, Hit:ﬂ!ti'lt‘ﬂlhﬂﬁén&mihinmlnﬁelm;




PR e L T T e
duli s
I LR Hh s
wmmwmwmmﬁmmMmeE¢EEMM%ummm i.dfy
n.m.mmmnmmmimum_, mmmwwmwmmw ® mw g
mHJ‘mwmmmmMm“mmmﬂ WM,MMMHmm,
Rl M.ﬁm w_._m.k.m_ .W Sty Wmm.m.m m mm ﬂm
il L
mwim“mmm _wwmmumwmmmum £E. u_m 2zy mmm
A
A RN
mmm ot MMMMWW“ w_mmmw_EMMmmwwm_ wh;mmmmmmmmwum
m@mwmmm ,,wm“mmmmm.mmmmﬁmm. mmmmaMmmmmwmmum

S
ﬁﬁmw mm m?mﬁmﬁmmﬂmmwmhﬁwmm %wm
Ll il
L ﬁmmmmjﬁ il i
wm PE- 3% mm THT
m WMW m?m mmmm mmmﬁm.

m m. 3o m_” mm
m mmwmmmnimmMmmmwmmmmm mw m mm

mweﬁ_m,

m,m ymi

nruﬂ




AT D T T =
ik MMWWWMMW : mm“m“mmumwmmwmeﬁwﬁwwmmmmwwm
i b
T
i sy
_ﬂmmwwmwawwm mwmmmmﬁm £
MW“ 13,31 MmmMMmmﬁm : wwm wmmm mmmmmm¢
R R
S i

[ﬂlﬁl
| )
gyo-cs

mdm ERT o mrw vi~g m
1443 _mmwmw% mm mm.n. wmwmﬁmnmw faelt
m_umh mmmmw mhw M m wmwmﬂ. mmm " mmmmmmm
ikttt el
AL PRGN

HiHELE Rt e
mm_wwwmw%mw,w w.m,mmm,wmwwﬁﬁ
M _ mmmw.mMWMwm memmm” Mﬂ.mm.mm mwmeummmmw
LR e

. w.m.aml
- m mmwwmwmmmmmw mmm mm mﬁ umuwwmmu umxm



I
e il gmm i M
| 1

memmm mm

MM mmﬁim
i wmm

BE"E.

whwmw s
ﬂmmmwﬁmwmm“ it icl i
mmwm,memwm mmem mm Jmmm M e
mmq - m&@ﬂﬂ@@m T mmmmmmm I

HE

mmkmeWmmwu

sonvpgrainge L NG AL,
memmmmwmm_mwmmewwmwmmwwmwmmmwmmmmmmmmmmmw
B Mﬂ@mmw@ﬂmmmWﬁmmwmmmmwwwdmmwwmmm
g 1B geds LeBysias s> T, :
wwwﬁmmmm,mmwmww i B R
.awwﬁ_.m,m pm.u.mm.m.ww..w,fdm.um?,mdm.ﬁmi
AR et PAETLLINCE Ll Py B SR P
mWMMmmmmmw wmmwmmmmw hmmwmm,wmeumwﬁwﬂmmmmmm

itk e E B RN R AT
WWMMWMM#MMWWMﬂ m mMmmmm-mw. mmmmmmw
5351 mmm hmmmmmmwmnm m teids WMMMM 2§

118



B2 CaafpEciiaggigegnegiser 4 .
M memewmwmﬁmmmmmmmmmemw - :
g R .M%ﬁh .MW&.&EM?MM...:MHE& s

£ mw ZaB S3RicRiir qiicd E
iz 1wmmwmwmm s3fe 4800 m g% g
2§ @mwwunmmm. mmm % 1% mm :
.w. mmaw.m.ﬂ Hﬂm = muﬁm ummrﬁm” 5

i s SEE3% fpadaiid e m

8- gd3 3y m - a:mwm. unmum =
.m.tﬁ.:Mume"mm&.m .M .m_m..mmnma MMWM ﬂum_. .. g
Telggaeboaionttt o @Md o

" mfl...m,um %3 MM\M m..w.nm_n .w,,m

; mmﬂw.nmmwmnmnni_ als mm ﬂam %z
3 mmﬁonmemwummmum.emW mmma §5
AL R He T T T
il At s
L B e R
gc3 gE5caca? E.&m,mhmmmmwmm H

AT DTN LA R
e
o} LT LR wm siffl
mmm%mwinm MWMMﬁm EE uwﬁmm mMmmmumwm amm

2yl : 3 iadtiss!
m WWWWMMﬁmm mm MM& MWMmmmmw Wmmmmmmmw=mmnmmm
il
it m.ﬁmw it “%mmm il m%m%mmw%
L mmﬁﬂwmwmmwmmw.w%m
545 wmmmﬂmm m mmmthmmmeWﬁu Rt Mﬂm i 5



GJERGJ MERULA

LUFTA E SHKODRES
(1474)




LUFTA E SHEODRES
Merula aleksandrinas'™), Jakob Merulés dhe Fran-
nit ghéndet.
J& gjithé
i

G

i

1M




mh#mnﬁmhunihﬂelﬁ-

pérgatite] ¢ gjithe ajo mori ushirie, 1

te digka 18 jashtézakonshme, doli fitimtar mbi
pra,

1é rrepté

8
F™)

P

HU Rhian an dhi g ®

i wmﬁwwmm ﬁmmw R w

: mm wMum P mmmm £ 3

mMmmmww mwmmmmmmﬁm WWM&MW M MMWWWMWWM i

jiellt wwmwmmmleT mMmmm e wm :

Zeevt i mmmmmmmwmm 3 mmm wmw m

M%ﬁ:wﬁwﬁmmm.%m

Mwﬂmmmﬂ wwwmwM1mm,m ammmwm 3 m

m mm ,mMmmmmmmwmzm mmMﬁ B3 mmmm mmhw
mm.m mm\mmmmmmmmw.m m mﬂwmw mmmw@m‘w

43858500 1Y m.ﬁmmmﬁ.ﬁmﬁw“mw
AR mmmmm i
JE L e B e s D T
wwmmwwamwmmmmwwmmmwuwmummmmammm wmummmﬁ
HHTH TR G AR R Tn B
Ll el notpdii
LR R B e
e L L PR e P s
RS RIHET b s
mﬁdwmﬁamwmwgﬁﬁm Bl
Kastdlfs Dbl
H &“mpmi 288z 4% shiniitinhelngd -



I———

Tarld 6 detit’™), me té vértetid tetédhjetiviequr, por, me gjithd
muoehén € shicuar, kishte géndruar lhmd:ty:& gfih!q:::m;
e ér ta kryer si duhet até us
e quhtqdiﬂmteﬂre rralle, Ky pikérisht ate
in Egje duke koatrollusr ishujt
e atjeshém dhe pér pak sa #po dilte ni fshullin Eios, kur dis-
giol se Shivodra, njﬁmdaqmrhﬁﬁiammin, ishte rre-
thuar dhe, mbasi ndérrol drejtim. morl rrugsn drejt Adriatikut,
mblodhi anije lufte, hyrl né grykén e Bunés edhe dha urdhir
ai triremet dhe bivemet t& ngjiteshin piirpletd lumit me andn

nuk po kalonin dot m@ talje, 8l ¢ pn me wend, si pund mié
1@ siguri, ta kalonie natén afér kishés s& vjetér td shén Shir-
git, oit ndodhej nja pesé milje lang gytetit, kitshtu qif t8 nesir-
men, né & shardhur & drités, me

A
&
i3
2
g

ardhur né ndfhmé t# rrethuarve. Armiku, porsa e mort wesh
kiié plan me unin € vozitésve té arratisur, gjithashtu, &1 u vu
o dijeni se mbaré flotés mund 1 prite] mmuga, po té hidheshin
fraré mu Aty ko lumi ishte mé | ogushté per tua ndalur
izalimin triremeve, menjiheré dha urdhir g té peruliche] cdo
puné dhe 1@ priteshin vetém drurE edhe pjesa mé @ madhe #
ushtris 1& dilte andej lumit, késhitu g& ushtarit tané té godile-

i e
kishte afruar dhe béré njé nga zyrtarél e lartd rrethit 9
s T
itur edulouar, i .
&inmedmmhﬁneﬁj?mmpwmm
ku ishin ndalur anijet; kiéthon me Y
flotés dha.nﬁuieﬁ:ﬂnn&nﬁu'lrmﬂ.mzhﬂnn
armikut dhe u thoté haptas sa |
hﬁmﬁmhei.uet!nmﬂwlur@mndhﬂtﬁ
ushtrls @ fotés 1 armatosej dhe té radhitej pir {118
dher, litarit, ngrihen spirancat, kihehen _ né
Mnekummmmmmnénjimqrmlw—

ik
34
E
P
L

i

gising ¢ dubur nga njfra-ijetra 1@ ecin sa mi shpejt
dhis 58 lumil, kur §a, gi né lindje @ diellit, disgjohet
ané njié turfullim e reapdllimé kuajsh, njé krismé
luftarake e armésh, g vezullonin sé largu, njé kKlithmé e potere
kan & madhe, sagi ata qif nuk ishin mésusr, mbetén si 4@ mah-
nitur. ‘furglt aty phr aty fillojné b6 gluajné Hotin me shigieta
e me guré, ashtu si & munden, kush me duar ¢ kush me
mjete té tjera: megjithaié Mota ecte pirpara, por ag e madhe
ishte sasla ¢ gurive dhe ¢ predhave, saqié 1 thoshie mendja
se njé breshér i forté po i rribte dhe po | mbulonte anijet.
Ata g8 ishin me larg dhe s'mund 18 giuanin, u jepnin zemér
ghokéve me britma & potershme, Po edhe venedikasit, duke
part se u zuné ngushie dhe po gillobeshin nge # dy angt,
Jilluan t'i binin armikut me skobplond & me pushicé dhe
as0 mjetesh gb ka kjo epoka jond e gé i quajné bom-
barda dhe spingardal®); né kiétd ményré ua prené hovin ar-
meve e armikut, dolén né breg dhe iu vuné mbrapa pir mi
st dhjets mij hapa, duke e thyer kegas. Té dy palét vrapo-
nin té zinin nje vend ku kalon lumi rrizé dy sukave dhe ku
&shit njé pjese e ngushté, dm.th. kag =fer jané dy brigiet, sa-
gf mezi mund 1# kalojé vetém njé triveme, Barbari me sa
fugi gi kishte, pérpigej t& arrinte i pari dhe ta zinte até po-
ziclon: al e shihte miré se aty mund 'u pritej kalimi nni}el_':m

t
H

2

shtetur & gjith# shpresfn armiku, 'l shkonte kitij kot cdo
mundim e orvatje. Megiithikilé, ni dag pse deshi fati,
nié dag pse 18 dy palét dolén 6 forta, sl venedikasit ashiu
edhe barbarét arritén thuajse pérnjiberd nié Shicallé (ki-
ghiu e guajné ngushticén e atyre dy sukave) dhe mu aty o
bé lufié e rrepté. Por lanét shpétusn nge rrezileu; amnijet
jquju.purnijlunﬂm%etjnuuwhEﬂ.ﬂunp.
Kjo puné ¢ egérsoi shum@ barbarin, sldomos plr arsye se
hiéngri njé grusht mjaft t¥ fortd, nisa taniét po drejtoheshin
te gryka e Bunés, prandaj al zurl ta gjuante triremen e
fundit mjaft rrepté me gurf e me mjete 18 tjera, ashtu
si,1 erdhiin pér doresh né kulm {8 zemérimit, Po edhe
kalorisit turg, grumbull sic ishin, u derdhfn né 1 dh
u sulén me furi mbl vozitésit, duke ua kapur lopatat
duar, dhe nuk i léshonin pér vdekje, vegse kur tanét
képutnin dusrt ose kur | fleknin poshté me ndonjé goditje
shumi € réndé



S8 fundl, pa réné rob asnjé prej tanéve, flota shkai
e u fut né vend t& sigurt, por mbetén ind weta
1 tetémbiédhjeté té wrardé, kurse mbi turgit
u kirdi e madhe. Kjo u virtetua té nesérmen kur,
mbas largimit té barbaréve, taniét u kthyen te kisha
e shitn Shirgit me gfllim g edhe 18 reethuaclt ¢ shihnin
nga lart, edhe ots vet? t1 jepnin armikot ¢ kuptonte se
ishin tfrhequr jo ngs frika, por piér arsve strategjike. Dhe
gjetén pérglaté bregut kufoma njerézish e kuaj 8 ngoedhur
sa 8 duash, disa kishin dalé edhe mbi ujé; tanét, duke mos
¢ durusr gjithé alé erié t# réndE, u kthyen pérséri te gryka
¢ Bunés. Mirépo armiku ndértol nj@ uré dhe i zurl té dy
brigiet; kite] lumit nguli shatorret dhe la atje sl rojé nja
dhjeté mijé kalorés dhe pastaj filloi 8 bénte pre né giithé
abo vise té begatshme, plackiti fshatra, u vuri zjarrin shie-
pive dhe prishi arat me gruré

Ndérkag prej Venedikut u transportuan né Askorium
dérraza 8 zdrokthluara, 18 lyera me zifl. Askuriumi Eshté
njé gytet gf sot ¢ gquajné Kotorr; prej kotej giithé aje
léndé do tié mbartej me kafshe barre ¢ me njeriéz népée di-
sa male t& vishtlra e rruge rrugé dhe do t# shkarkohej
né breg tE ligenit; aty, j, ustallarBt do & ndErtonin
burka lumore qf do t6 pérdoreshin mé tepér pér lufté sesa
pitr transport. Veg kisa), u dérguan mé tepér se njé mij#
marinerd, 18 cllét, me lundea 1 lehta dhe me monoksila'®),
do t# rusnin ligenin dhe do fn ndignin e s'do ta linin njd
cast & armikun, qf kishte ngulur shatorret gjat®
bregut t& lumit. Por, megjithéése béné cmos t'u shkonin né
ndihmis huarve, ia doléin dot. nga njéra ané

t& rret sepse
barbarl mbante roj# naid e diid te nj# gryke e ngushié ndér-

tanéve ndihmén e dubur, Atéherd, duke mos pasur mé
besim fe ky njeri, ushtarét tané g@ garkullonin me lundra,

e tyre muk jshin mé 1# siguria até lu-
t, hogén doré nga pérleshja ballé pér balld u kufi-

T T

dendurs, nfa tregind weta prej tyee kishin zbritur te

krua pér t& piré ujé dhe oty p&rau-ulﬁhmmmnnj!
norét e we thnshlgémuhur&thﬁ,imlhumdhgj
copiétuan pothuaj 1& gjithE sa gent. Késhtu shpétuan pa u pre-
kur edhe disa shkémbinj dbe ishuj té ligenit, ku ishin nadiir-
::I::I ﬁrﬁﬂjwﬁl’} dls:h manastire shumé 8 by-

il n gend kPR j

el q uar prej atyre njerézve
~ Ndérkag srmiku pérgatiti disa
& jashtbzakonshme; ata ishin t njé kalibri aq té madh, sa-
g¥, kur u gjunftin ledhet e késhtjellis, kéte u lEkunden sa
ahdhepjmnﬁ!mﬂdheﬂrmﬁhmpitﬂhe.ﬂ!raputﬁ
roethuarit, q¢ kishin grumbulluar mjaft lEndé pér t'u mbroj-
tur dhe pér té biré fortifikime, t& cilat nevojiteshin sidomos
tashil qi qyteti mbeti pa mure, morén njé grumbull trarésh
dhe i mbérthyen krvq e térthor, i ngjeshén me dhé e me
balté edhe sajuan njé pengesi, qi doli me t8 wvirtetd dicka
e potershme dhe g8 do t@ shérbente si njé ledh shumé |
forté pér t& pirballuar sulmet e armikut Atéherd barbar
zuri e shtlu me bombarda plot njé mifi e néntégind herd,
duke rrénuar e rrafshuar perdhé ledhe e sht@pi, dhe kujtol
se tashmé do la kishte shumé lehié ta pushtonte qytetin
me njé mésymje té ushirisé, Dha urdhir, pra, 8 plrga-
Liteshin hekurishte, drunj dhe mjete t8 tjera pér rregulli-
min e trinave dhe té strehéve dhe té gjithé {8 qéndronin

Ernemt; e I'I;E':Ehﬂ., ;ﬂtﬁhlﬂmh daullesh dhe borish, me zja-
3 un fi tér anét, mbasi u falén, pérshén-
detén hinén e re duke réné pérmbys mbi toke sipag xako-
nit. Sepse dubet ditur se otomani kurrd nuk ia nis luftds
si mshtuquajtur <t pérgfithshme- pa dald héna e re dhe
pa e pirshiéndetur atd me devocion @ madh, Pra, mé 15
Husht, pashai, mbasi u premtoi shpirblime atyee qt do 'u
n,gj!te-.ihh:! fnrt_thkimm derl né majd radhiti ushtrind dhe
mdylcuhtm}a!:ﬂﬂhhuduhdh;dmjénp&mhn.mm
u dha shenja, té giithé dolin pre] kampit dhe u turén vroap
pérpars. Pastal, mbasi bértitén deri nié kupé to qiellit, duke
gfelli me wete strehi, trina ® grremea, shkémb mé shiBmb
e rrugd pa rrugé, o ngfitbn malit vetimé deri atje lact

Lovedani, =i ai qF pér trimii e pér art ushtarak 83 -
shonte rrugd askujt. sipas njé plani qé pati pérgatitur qysh
me fillimin e rrethimit, | repartet & wvets ndiér po-

13



siclone né njé minyré @ tilié b 1 rrethuarit, st bashku
mwnimmmumdhemt:i:dn&ﬁham. pé zinin Ven-
det e wvetn :typz‘mé.pnrt&qﬁndnmlnn!h&shtje dhe
té fshehur dhe né kété minyré W lihej armiku i@ wvinte
. Pastaj odhi tregind wveta, # o
lét do t& g mu te sheshi i kishtjellis me armé ni
dorié pir tu sulur kudo g8 ta lypte mevoja.
thﬂpjhlmiemdhcﬂdgjmcumllmlhn
pirgark ledheve me géllim gqé LI dyndte t# rrethuarit prej
fortifikimeve, u dha nji klithmé e madhe dhe atéherd tur-
git fu afruan mureve, vundé shkallét, nisén 1 misynin me
I‘uﬂngatihh&rnnﬁt.uahluqimawm%nﬂmiﬂm
cdo drejtim t& mos dihej m# se né ¢ané duhe] & bihej mé
gendresié dhe ku dubej & jepej ndihma urgjente. Pilcé-
ARt né kits strategii e kishie mbéshtetur barbari giithé
ghpresén e vet. Dhe, ndérsa nid keshtjelld derdheshin sl
breshri gjithfari predhash e givlesh, papritur e pa kujtuar
shpirthyen nga W@ glithe anét té rrethuaril 6 cilét u mblo-
dlénmkdimm!ﬁ}gjithanﬂetﬂfluﬁﬂe“hmpérﬂﬂ
filluan 10 binin armikul g@ ishie ngjitur deri atje lart. Disa
flaknin nga lart shkrepa ti medhenj dhe trwd t@ thepisur,
aahtuatuﬂnmp&rﬁurﬁh_wturqilnuku eshin
dhe niira palé zévendésonte tjetrin. Aty prang giéndronte
edhe pashai, duke dhind urdhra; vérente dhe lavdiéronte
ata gé tregoheshin trima, kurse frikucakit dhe i8 ngathetit
giithnjé i shante. Po & chilte ndonjérin g térhigej, i ghr-
mushej me shpaté dhe e ghtynte té lultonte duke e
poar e do tia merrte shpirtin sty pér sty Prandaj, sado
qipjmmﬁemadhefmqvenukmun&i’ihénwhﬂw

thése shumi tyre n té vraré pérdhe, pra-
:}ainepnpﬁ ukmg:m"nuk guxonte t& kthehe] mbrapa, ns
Tusnte nga vendi, Pérkundrazi shkodraniét, heré dulke.rroku-

Ti mesirmen sulmi u bé edhe mé | forté. Kujtusn
barbardt, se tashmi fitoren e kishin né doré, ‘prandsj @
léshuan me turr nié mes 8 i€ p dhe t8 shigjetave
e, duke kaluar nipér kufoma, pér pak sa sarritén te po-
siclonet ¢ [ortifikuara, sidomos nga ajo ené ku ledhet Ishin
biérié rrafsh pérdhe, Disa prej tyre zgjatnin me forcd aty
né: pahisore ca shiasga me ¢aponj hekurl te mprehtlt pir t'ua
ngulur rojeve dhe pastaj me até té kerrusur tua
shgyenin mishin ese ti térhignin kitej. Por shkodranét, pa
iy trembur syri aspak, géndronin si burra-aty te pahisocis
dhe, duke u pirleshur me armikun me shpata e me sépata,
¢ pirplasnin aty né vend copé-copé, Dhe kishte ardhur
“ensti né té cilin B rrethuarit gé nga lart po binin kirdi
mbi armikun me gjithfarélloj mjstesh e giylesh, duke mbroj=
mwmmmﬂithb:hplﬂemumqiqildﬂﬁm dhe
luftimi kishte srritur né kulm, kur, ¢'té shohesh, barbarét
nga 18 katlr andt e fortifikimeve detyrohen  t#  marrin
tatépjetén. Nja tri oré mbmsi” kishte dalé dielli, ngaqé shka-
llét & rrethuesve me gjithé njeréz po plandoseshin pérdhe
dhe ushiria turke fillol 8 ligéshiohej e té binte maoralisht,
qgtetnrﬁtmm‘énmér.luﬂmugmﬁmLiungﬁtmﬂﬂ
kulm; kapércyen ledhet dhe me njé hov & tmerrshém o
vuné né shpiné armikut q# drejtohe] me wvrap dreejt shato-
rrove dhe §iu ndané aspak derisa arritén nd kampin e ty-
e, ku u ndez njé lufté e rrepté dhe e pira:j;shme midis
dy paléve dhe shatorrel u shlatérruan e u eopi-copi.
Menjiheré ju vu gzjarri irinave e mbasi era u frynie ng
shpiné turqve, disa pre] tyre u dogjén e u shkrumbuan né
flaké, disave ju mor fryma nge tymi | fnadh dhe u vimé
nd @ fkur.

Shkodraniét po ktheheshin nié g me flamuj 1@ ush-
tris¢ armike dhe me kokst e disa antéve gé lkishin
mbetur i vraré giaté sulmit e | ekspozuan rreth ¢ plrgark
ledheve dhe me shpata fakiruese ni doré talleshin me ar-
mikun duke e thirrur t# pérlesheshin pErafrl.

Edhe pkmﬂ!ikimterﬁzinjﬁamnﬁhnhl@dheeﬁ-
shte vraré mijaft. Sig u duk pestaj nga letrat e princave
kufitari dhe me sa treguan vetd té arratisurit, né até lufté
kishin mbetur t# vreré nja shiaté mije veta dhe shumica
ishin plagosur; mezi gjeje ndonjé njeri g té ishte kthyer
né kamp pa njé plags; s'kishte shatorre ku t© mas
rajt!ml.pﬂﬂjﬁm&tﬁp]amrm Lufté me t& wvérteté e
mpw,aqumimm._immmmmnm
Hehmﬂitp#rlﬂmérim!etﬂmthumd&mp&rdlmete
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madha tié 68 werve. Veg késaj, ajo krahind, sidomos né
muajt gusht dhe shiator, ag éshi o murtajosur, sagé vetd
vendisit mezi e durojné até klim@ 8 dobét, jo mid té huajt
g do 4 bartin mundimet e } ushtarake, dhe do ta ka-
lojné kohén jashté me giithfare mungesash e vuajtjesh.
Piir kbté arsye mbas gjithé asa) giakderdhjeje shumé veta
nga taniét dhe nga barbarft vdisnin prej etheve, q@ shikak-
tonte ajri i prishur dhe wji i kénetave. Pér kété shksak, kur
olomani e mori vesh kité pung, megjithése e shihte se do
i ulej autoritéth po 18 kthente ushiring prapa, prapése-
prapé dha urdhér gé te higej rrethiml. Kishiu m 17 gusht,
né té zhardhur e drités, turgit, mbasi u vunié rjarrin sha-
muhﬂmnéh&&tjrﬁphtﬁm@miim
ﬂﬁnmm.r&mthm&m&hrttﬁdﬁnmﬂmprﬂj
sémundjesh, s'patén mundésl ta duronin até klimé 8 ligé
bse sepse kishin né shpiné njé armik tjetér, ose sepse (gE
ks mé shumé té ngjare) e kishin humbur shpressn pér pu-
shtimin e qgytetit, duke marcé parasysh se t& rrethuoarit do
{& qéndronin mé gjsté dhe do 1@ duronin cfarédo mundi-
mi, spo pse palén friké nge kalorésia Italiane, @ kishte
ardhur me anije dre ishte shkarkuar né Durrits dhwe késhli,
duke u mbéshietur né ndihmén e ushtrive [ginje, ng nde-
shjen e paré do ta kishin shpartalluar dhe dérrmuar dhe
dobésuar réndé ushiriné turke.
Si&uqut&.nwempunuituilsepw.pumki:hmpﬂ-
ghiusr turku Shkedrén, do V1 kishie hapur votes shiegun
E:x ¢ dalé né Apull dhe, pér t'u sulup drejt Romis, Nuk
pjeri mé (& pashpirt se ky tiran; qéllimi 1 ©j isghiE tE
pushiojé Romién., Prandaj, gjithBsahenit g miayhe] Shko=
dra, digjoheshin ndér ato klithma sitra qi gjithnjé bertilnin
deri nié kupé tE qiellit: Romén, Romén! Késhtu, kujlonin
se. duke shiné né doré Shkodrén, s'do W dilte njeri g¢ tun
odalonte hovin pir 18 marré né dord Perandoringé Romake,
mbesi t& shivchej Halis, dhe té biheshin gotr ti dy Ro-
mave, 'dmth té asaj s lashtés, gqf dikur patl zotéruur
mbarit botén, dhe té asaj s& resit. té cilén Konstandini, njé
mijé e dygind vijet pérpara, mbasi i pati shpérngulur roma-
kit pre] Trakisé, & quajti né emir 18 vet Konstuntinopol.
Skam geji ¥i pérshkrua) trimirit e shkodranéve, gfn-
dresén dhe durimin e tyre né té gjitha ato viaghtirgsi; ata
hogén ag. sa dikur s'patin hequr as saguntinét atje né Spa-
njé, as kasllinatét™) ng Itali, kur i rrethoi Hanlbali, sikurse
na thoté historia, Mg njé rreth sq W@ npuchté 18 asa) késh-
tjelle ishin grumbulluar nja gjashté mijé shpirt: burea, gra
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¢ fémijé, kurse ata qi ishin W afté plr mbrojtjen ¢ gytetit
& ishin @ ®ishin nja dy mijé veta; t@ tieckl nuk ishin ng
giendje t# rroknin armit pe Tufti,

Gjaté rrethimit fillol t'o mungonte edhe uji, sepse aty
pinin ujé shiu & mbledhur ndér ubla, dhe nisén t& hanin
kokrra drithl giveme t8 pirzhitora. Bile s'kalol shumé koh#
dhe mbetén fare pa ujé apo me njé sasi fare t8 vogél
pse pir pesédhjeté ditié rresht nuk ra asnjé piké shi)
atiherté atyre gé s'ishin t8 afté pér lufté s'u jepe] asnjé
ujé, kishtu gqi, duke mos pasur mundiésl ta njomnin
pojén ¢ shkrumbuer dhe ti ushgenin zorrét e thars,
tri mijé veta vdigén né ményré 8 poadenjé dhe s moa
keg: gruaja ndér krahgt e burrit, foshnja né sy W prindi
moira dhe vellal | vogél aty pérpara villlait mit t& madh.
&quh&t&ﬁfﬂbﬁnjﬂ#ﬂtdﬂaqutnﬂtﬁnrﬁ:mtfnm—
re veshiirfsive, sagé ai kishte mbetur, u re-
wepvohej wvelém o gé Ishin n# gjendle t& juftonin. Wé
fund, mbasi edhe ufi qé ndahej po [lonte t& mungonte
Wetimngﬂﬂyhtphaniditﬁjepﬂhlnpirmﬂlu}ﬂhemhﬂa
si njerézt, té thari pér ujé, boshatizén fundet e gelbura
tié ublave dhe s'po mund ta duronin mi rrethimin, duke
humbur ¢do shpresé pér shpétim, vendosén g, mbas shem-
bullit 8 burrave t@ forté, me nji meésymje 18 rrufeshme
mbi anuiq.nmt‘IhupaﬁnmnEvemuutEvdim!ndukE
luftuar s burrat. Loredan, i cili plkérisht nE ato rrethana
tragiike po pérgatiste pjéfaré plani, me urtising dhe me
njeréziné e vet t& pashoge arriti ¥ gefésonte ato zemra tE
brengosura g morén vendim pér dicka té rrezikshme dhe
mk e guajti aspak pér turp tua lehtésonte atyre té shkre-
téve me fjalé té Bmbls ¢ me lutje giithé até mori t& ze-
gash, por, I gjunjézuar ndér kémbét ¢ tyre dhe me lot nE
fage, hapl kraharorin dhe u tha se ishte gati t'u jepte n
udcjvetiwtpwupﬁdheamﬂneuﬂﬂushqm
ta, vepse t# lkishin durim i# pakifn edhe dy
ﬂmﬁﬁdeﬁnﬁhtﬁrﬂitﬁrﬂktﬁpmtt!
rrethimit, sepse ishte duke u ardhur ndthma
kishtu armiku do té zmbrapsej dhe emri
mmdr!jhzﬂpaabreﬂ.ﬂ,nﬁmtmeﬁahin b
ﬂnhtﬁkﬁmen}nﬂm,ahduﬁeﬁﬁkl&hhﬁm
madhen dhe né t8 plotfugishmen perindi dhe né K
& krygizuar, of do 'l shpétente prej atij tirani G
e (& pashpirt, ashtu &i ni 1 vérteté ndodhi. Sepse
zot. dukemrn&ﬂﬂﬁpérgjnﬂjmemjemrtﬁ
pulli, i erdhi ni ndihmé n@ njé minyré fare W
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Dhe, sig mora vesh me ané letrash, Krishti | lumtur e pas-
ka shpituar popullin e wvet nga thomjié e atyre té pafeve,
sepse, giaté gjithis atyre périeshjeve, nga t8 rrethuarit

tém pesidhjeic veta paskan mbeiur (8 vraré dhe mié
se njégind veta & plagosur e, ajo gf na u duk st mrekulli,
dy givle & médha t& barberit kishin réné mu nf mes &

i

grumbulli 18 madh t# & reethuarve gi shin mbledhur tol

vetim dy weta prej tyre kishin mbetur 8 wdekur,
aq fort lw giet ndihmé peréndia té velve dhe 1 shpétol prej
gilthe atif armiku e pre] glith# atyre arméve,

Gjatid kisaj lufte sémundje, e shhaktusr nga kutrbimi
ideénetave ose npga malarja, mbyli, pérvec sa 1@ tjerdve nga
tanét, edhe dy kapidané, Ludovik Bembon, pirfagésuesin e
Venedikul, dhe Trisdan Gritin, kryekomandantin e flotés de-
tare, Nié vendin ¢ tyre si pErfagésues | Venedikut ¢ pastaj si
prefekt | Shkodrés u emirua Anfon Loredsni dhe &
thi kiété emérim ¢ pritén me gézim t8 madh, sikur tia
ndiente remra giithkujl se nén udhéhegijen dhe me oguvet
e kit njerin jo wveifm g& do tu thyhej hovi tueqve, por
kitn do 18 dérrmoheshin fare. Dhe sikurse motit fomilja
& Skipionéve ia nénshirol sundimit t#@ Romés dhe ia hogi
gale Kaortagjendn, gé e kishte shemér, ashtu edhe udhé-
kegisit | Loredané do t'in thyenin hovin olomanit dhe do t@
dilmin triumfues mbi njé armik kag i tmerrshém,

Tashti turku po pérgatit né Honstantinopol njé floté
{6 madhe, si¢ po thon# ata gf kengd ardhur kéto dité prej
atyre viseve, Edhe gytetin veté po e pértérin dhe po e for-
tifikon me sa fugi gé ka, duke grumbulluar gjithfaré ma-
teriali dhe duke thirrur nga té kelér anit teknilkE 6 zotit
pir fortifikime (& tills. Kércinime t8 médha priten prej ki
tij tirani té tErbusr e mendjemadh, 18 cilit siviet | shkuan
puniét si mos mé keq: vetém né [ushatén e Shkodrés ka
humbur mé tepir s¢ njesel mije veta pér turp & fage b
wezE tE Rij

Djali i tij mé | vogli, | eili udhihigte né territorin e
Cilicis#'™) ajlén ¢ ushirisg kundér persisnéve, kur pa se lu
ghpartaliua ushtris, u sémur réndé dhe vdig. Atéheré sull-
mummMpuhmnjEmmhﬂnmtevﬂdhurQﬁzﬁz
shokét e fushatave, qé me zotézl patl shtruar Eubend
pati dalé fagebardhé nd Juftén kondér  persianéve, e van
nit litar ose sepse § kishte hyré frika pér ndonjé tradhti, ose
sepee kishte dashur t2 hakmerrej per vdekjen e 1 birit,
té cilin, sikurse flitel, o paska helmatisur Mahmudi, sepse
mi djalé paskésh adhuruar gruan e tij dhe e paskiésh shiéni
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ni¢ dori tinéz burrit. Dhe, duke mos u mjaftuar
edhe t2 vElland e pérshkoi me hu lujﬁrwl?lduh e
me torturat’ mé gnjerézore. Deri gruan me gjithé fémij
njuméslllré:n’hy:n];n ml::tm torturash.
orésit , QB tajné né# Peloponez, pashand

hﬂh_kﬁmedy mijé knlordés i zuné mbirdhu]}#rﬂﬂk.'tlm#
18 gjitht me shpaté. Veg késaj ata pushtuan edhe kishtje-
litn e puthyeshme té Rampanit™), mbasl zuné nié befas
dhe vrané rojat

Por me shumié kushte ¢ me shumé lutje dubet zbutur
1mﬂhimp§rhh‘lﬁﬁﬂlitwnétmmthlnjnﬂp&hm
¢ mié mird, g8 kSté murtajE dhe kEtE shuplaké @ popullit
18 vet ta largojé prej nesh, E né qofté se 18 zezat dhe
mbrapéshiité tona lbrikojnd ndéshikim, derlss pér fajtorit
ka mithfard kérbacesh dhe deriss peréndisé nuk i mungoj-
né mjetet pér dénimin e fajtoréve, me vishkull tietér le 8
na reahé dhe me mundime t8 tjera le t# na ndéshkoji.

-

Shitndet e 4 fala

Venedik, 10 shisior
1474

131
10— 118



bt 1% v s ot b e et

Ty




o - S

PANEGJIRIK'™) i MARIN BECIKEMIT SHEODRAN
(DREITUAR) SHUME TE KTHJELLETIT DOGIE
LEONARD LOREDANIT DAE SHUME TE NDRITURIT
SENATIT TE VENEIKUT

L

Sikur uné % isha lindur jo nén sundimin e Venedikut,
por edhe né nji skaj té viseve mé 18 largéta, né njf botd
tjetér dhe pér pak sa s'thashé nén nj8 diell tjetér: silor
uné & banoja jo né Itall, jJo né Breshja'®), jo nf nje qytet
kag té pérmendur e besnik t# shtetit tuaj, por mu né skaj t@
botBs, prapéseprapé nuk do 1 périoja t8 kapia fEmijét e
mi dhe, duke udhfuar me wvrap, goftét edhe népér rrugé
shumé té giata, ¢ drcjichesha nga Venediku qf t kisha
mundiisi t8 shihja lartésing ténde. té shikoja madhZshiing e
kétij -Senati shumi {2 lavdishém dhe t'ju nderoja..

Pastaj uné {8 faldnderoj ty, o | larti princ, ty me giithé
Senatin, gt ma plotésuat déshirén time; bile ju falénderoj
me gjithé zemér dhe nxehtésisht qi e patd @ arsyeshme se
e meritoja kBtE nder; dhe falénderimet = mia janf mé t8
midhas @ mé té ngrohtn né goftd se pa meritén time m&
givkuat té denjé pér njé nder ksg t# madh, O zot i madhé-
rishim, se me cfaré zemre mé ftuat & wvija kétu pikirisht
nﬂherﬁmlq.'}ur uné kisha friké 'fu dilja pErpars. Sa mird q& mé
pritét. .,

Sulitan Murati IT.. si rrufe pérshkol mbaré Greging me
glithé tokat e ishujt o aférm dhe s'mbeti njeri pa u dridhur
€ pa u tmerruar dhe tié gjitha ato vende | shtiu pé doré
deri né Vierf. Bile pushiol edhe Epirin. S& fundi, mord
edhe Krujén, njé késhtjelly, gf nga natyra e vendit nuk
mund & tohej né senjé ményré, por &té iz dorfzol prin-
¢l Gjon ti bashké me tre djemi# e vet s peng:
standinin, Reposin e Gjergfin (8 cilin pastaj turgit e quaj-
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e

ton Skénderbej), megjithiése edhe djalin & madh, Stanishin,
bashki: me pengie tjera mé bujare ia pati dorésunr qé
me 'aldlmraﬁzlaakbeutmuanﬁﬂedjanwwm
Barakut dhe T5a pashait™).

Dihet mjaft miré se ¢kané vepruar venedikasit kundér
kitij armiku, atbheré kur perandori Sigismund dhe Filipl,
i , ot Tufbén kundér £ u shpartaliuan ke-
qus'™; dhe ni @ vérteté Filipin, i cili ge dérguar pg Adrii-

.:ﬁﬁjemﬁnt&t}uﬁ.wnp!uudl-
Iwitmeﬂnhemﬁmnuﬂeﬂuaprnpmtﬂém,e
mpémmwejmikulqﬁpoendiqmmrijﬁhlmiﬁtﬁ
mpc]té;eﬂmnrﬁﬂugmidlmpmia:dejuiukthyenﬁ
Panoni.
Spo i pérmend ndihmat ¢ venedikasil 1 dérguan des-
pot Gjergiit kur kv iu kthye mbretirisé st Myzisé me ndih-
mitn ‘& Viadislaut, mbretit & virtytshém & vet™),
S'po pérmend se cfaré triméric treguan ata ni brigjet e

sepse

Amuratit, transportuan me anije T veis prej Azie ushtriné
me G gjitha mjctet e tjera luftarake dhe, pérpara se te bash-
koheshin (i dy ushirité armike, turku t'i dilte pErballd

s Voar=-

adit, guvernatorit (@ mbretérisé, prapeseprape mbreti, si dja-
I i ri g sditi té ruhej, u vra dhe krishierimi qysh me até
Tulté e piisol réndé pér nj@ kohit té giath ]

Ska njeri gif tE mos jetd oq né dijeni 18 ngjarjeve. qi

giak keni derdhur pér perandorind konstandinopolitane, sa
giak pér shpittimin « Perandori

sigurimin @ e liring e Bosnjés'm, dmth 18 Panonisé sé
Poshtme. 'V ju lfnhnimmrnjunﬁmhmjg::\ehlupu—

iin "% undier armikut & plrbashkift- S'qetd ju qB 1 dhati dér-
miEn kalifit t8 ushtrisé ariatike qf e guajné pasha i Anado-
nit? A nuk U dalluat dy herd ng kete fard trimérie? A nuk
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gebé ju, vallé, q& e prej tokave tuaja t Meh-
meﬁ;duh”p-_&rﬁ%iﬁeduhemhdwmetm

E,kﬂ!ﬂpﬂr‘itﬂﬂ#&uhpiﬂahEﬂimmltmpuﬂmumm
& brigje plulmeku[mrmmﬁnﬁh né nam e né 28 ksm paré
mnl'c'gje_pdjeuimta sa @ 54 O nga mé [isni-

44
pﬂ-rédul:euzhdukurni:ui;tﬁﬁrﬂet
v kujtosh kércénimet ¢ tmerrshme (2 ditiver tona. ')

Fnrhuk‘:luwndalamt!ﬂﬂm&gj ke
jo ag pér té mos pértérivé kujtimin e sa ve
harruar, Sess Iﬂmlﬁ‘rﬁpﬂﬂﬂnﬁn&kﬂih‘lu&?h\dﬂ
tusja té shkdlgyera, ndérsa $o nxjertim né ghesh mbrapésh-
tith e tjetérkujt. Deri kéta u rashe shkurt ngjarjeve. Po fundi
pse tE zgistem ni pérshkrimin @ fatkegesive, derisa po shoh
ujun}énudmaqjencpﬁ.mit tané thuajse cdo puné e keni
rregulluar mé s8 miri?

Kito e thashé, & gjithd 1 mbajné mend, 18 giithe i
rriéfejni dhe, ng i pagin syté ni ballé, té giithié i shohin: Se-
natl 1 Venedikut pérdité e mé me zjarr shkon duke ia preré
hovin terbimit barbar dbe s'do ta durojé mé giaté njé shim-
Hmenjt‘eturpkaql.ﬁmmdhrj‘n. nuk do t&8 mbetet pa e shiu-
lur e rrénjé ket murtajé kag & tmerrshme e kagq mizore,
¢ cila orvatet ta helmojé e ta ghduké fené ¢ krishteré; jo,
nul do té mbetet pa e flakur, me si fugi oF té keté, pirte]j
Skythisé'® dhe Kaukazit dhe pa e shfarosur tiranin tark
Bajagitin, té vetmen shuplaké té krishterimit, njeriun mé &
puhesiemﬁpjahhurqéknpuibo-m.

MERITAT E DERES SE LOREDANEVE

Kty mbasi pérshkrove shiurt se si veproi Republika pér
Itdhﬂp&ndnﬂnzmmuﬂwﬂdﬂnﬂmmwm&
mnbéumus,vﬂlﬁ,hmuﬂrmuﬂﬂkﬂojnéhmmje%
datat e deris s&

: Loredanéyve,
qrﬁmﬁlnﬂepuhuﬁmmimums‘kapmmuhm,
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perveg
késaj barre é mors persiplr, del edhe fakti se, megjithéqé
Shkodra 1t dhe i respekioi njésoj @ gjithd senatorst
dhe bujarét e Venedikut, prapéseprapé gi né fillim zgjodhi

Dyrrahinat 156) v e brojtj s
¢ Ciceronét!™); plkérisht nén m en e
Enmkanﬁqmémhuwpuétm‘t-.ummjenemm
jetuar haballarét ané: edhe sot ne dhe bijté tané, Loredanit
i kemi si prindérit tang®?), p .
Vetii peréndia, zot i gjithésisd, veproi né ményre qif pre]
il tiee e wveéshtirésie ¥ na shpétonte njg udheheqgés
nga dera ¢ Loredanive dhe pikiéirisht né shogeéri me niérin
nga it dhe nén udhéheqjen e tij t@ pérshkoheshin
(sikurse do t# tregojmé mi voni) nBpér sa & ga vuajtje, rrezige
& W zoda..
Por tié giithié kityre burrave nuk do t'u vij# réndd né
se do t'1 kalojmié né heshtje, sepse kitu na del perpara

E

rast

Antoni, i guajtur Shkodrani'®), | cili edbe gjetiu kirkon té
thumlpﬁlﬁmm;fmiduﬁmiehimMEqﬁ_ndmném
thimin & Shkodrés né njé gast lur té gjithé kishin bumbur

resé pér shpitim; dhe prej j, q& £l dilte pér-
fuginé detare srmikut té thyer né toks, mbasl o
ndant flote pothuaj me %€ gjitha votat, e rimé-
in e Venedikut, gé ishie né rresik 18 nte
shpejtisie u léshua dhe béri mbi njé
té madhe barbarésh qé § kishin wing srethimin Nau-
t: u kalli tmerrin dhe | vurl pérpars; njé fitore 8
kur clired shullin & Lemnit...
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MERITAT ¥ SHEODRES NDAJ VEREDIKUT

Mirépo, mbasi e solli puna gé uné & jap jen
nﬂmmr:uﬁ;uﬂﬂmnfm;njuhh do & ja
namin mé tepér sl gojétar i pazotl sesa mosmirénjo-
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E

his dhe do t& orvatem tB mos mbetem pa ju parashtruar dot
shenja nderimi e mirénjohjeje gf | kam pér detyrd

Uné detyrohem tju faléndero), o krerié e senntord, si nga
ana & opinlonit pu sshiu edhe nga ana ime.

Dhe mé sé parl shhodransl, ose mé mire t8 themi
mica e shkodranéve, njézéri flasin pér bamirésiti tunja kun-
drejt tyre dhe kétu shisgin déshirén tju falinderojné ju,
shpétuesit e tyre, edhe ju @ dégjoni sérin e tyre, me t8 cilin
ata dita-dités e ngrejng nié qiell mirésing tuaj.

Por, mbasi njé dishiri e tllé nuk ka se & @& kryhet, megé
bashkitgyietardt e ml jané t& shpérndarté né @ katr anit
shtetit tuaj, uné veté ¢ mora pérsipér barrén gé @

& njé letrar privat, por si nj# orstor i atdheut tim fatrd,

Pérpara se t'in fillo] falénderimit mé tepér me zemir sesa
me zotésl, may guximin t8 them se bamir@sité tuaje ng té
médha e ag 18 shkilgyera nok kané crjedhur nga fati yné i
miré, por nga zemra & mirk qi ks punusr me drejtési; dhe
me t8 virteld, sunduesi | miré e ka pér detyré t'u béhet krah
i gilth# njerdézve, por nj# sundues | miré o i arlé ta vije
né ndihmé sidomos atyre g@ kané shifrrbyer mé s& miri dhe gé
jené dérrmuar réndé, sikurse jemi ne shkodrandt e shhreté.

Dhe kété nuk « them edhe ag ngs déshirs pér £ thurur
Invde aidheut tim apo pér {# nxjerré né pah meritat e &
poréve t8 mi, sesa nga detyra gf kam pér & nxjerrd né
shesh kujdesin tuaj pér ne

Kreré @ sonatord shpirtmicé, sikurse patét durimin té
ma vinit veshin deri kitu, tashti, me im gi t'i njlhnl
mird bamirfeité tuaja, ju lutem me giithé zemér t# dégioni
jo meritat tona, 'por t8 mezal dhe mjerimet qf kemi pésuar;
ndiér t& mira, kujtimi i t# zezave t# kaluara nuk mund té jeté
vepse i émbidl, ashtu sig éshié pér detarin kujtimi i stuhive
dhe pér atn gf shérchen kujtimi i sEmindjeve.
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tén dérguar te ju si pérfagésues pikrisht gjvshin tim, Pjetir
Begikemin,

Ky, kur iu dha fjala, nisl e tha: «Pacim ardhir me kimbi
1& mbaré pér ju, o e senatoreé té Venedikut, dhe pér
krejt shietin tuaj; dalté puna me dobi pér ne dhe pir popu-
llin e Shkodris phr sa W jeté jeta. Uné dhe ky shoku im.
Shtjefén Jonima, me vendimin e plegve tani, glithcka kemi:
velen tong, gytetin tond, fushat tona, kishtjellai tona juve
jus kemi falur dhe juve po jua dorieojmé. Sepse e dimd
mirgfilli sc ardhen yné do L jeto} mé miré nén zotBrimin
& Venedikut, sesa nin drejtimin o vet dhe me et e vili.
Pranojeni, pra. kité besé né emir t mbart Shkodris, e ella,
po tb kishte mundési té shiule] me themel dhe t# vinte deri
kitu, do 18 Ishte kinagqur edhe mié tepir duke e kryer vetd
k#té puné. Kjo besd, qf sot po ju jep Shkodra, gjithmoni ka
gené, éshié dhe do té jeti e shenjié, e géndrueshme, e pa-
prekur, cfarédn g@ té ndndhé, si né dité ¢ miré, ashtu odhe
nie dité B kege="1). :

Atbheré Balsha, mbret i t8 dy Myzive, i Trakisé dhe i
Greqist'™), i cili, mbasi #'mundi & na shiinte nén am_edhb.
phte biri tym e [aké, sepse ne vullnetarisht jua kishim
lishuar juve nE dorié veten toné, liring tong dhe t8 giithe
krahinkn toné ashtu sig ishie, nisi t sulej mbi ne me njé
ushiri jashtézakonishi & forté dhe mu atje rriézf ledheve né
périeshjen e paré ¢ pali zing in e tim #iyshi, Flor Begi-
kemin, ti plagosir, q& pikérisht lifté arsye nuk mundl 1
shpétonte dhe, mbasi € hodhi o pranga, & mbyt né torturat
mi barbare dhe ne pér dy vjet rresht na mbiirtheu me njc
rrethim t# tmerrshém; dhe ky reethim do @ kishte varhduar
pdhe mi tepér, sikur té mos e kishte marré mqgtja mhbretin
nié kohtn e duhur™) duke na shpétuar prej atij técbimi té
pashtér pikirisht ne g po géndronim né besén e dhénd

Edhe Stefani, despot i Myzise'™), duke dashur i na shtin-
te né dord me pahir, me nji ushtri té madhe, na dogji ¢ na
pogl me hekur ¢ me zjorr, pastaj vendosl '€ na pushtonte
gytetin me (& glitha mietet luftarake gi kishte; mirépo, kur

se cdo orvatje po i shkonte kot, mbas katir muajsh u
ﬁhyrn*mbrﬂ&itiwldhﬂatyhh danin & vet, trimin
& forté e 18 papértueshim, Pjetér Mazrrekun, 1 cili thuajse pitr
tre viel u pirpog (¢ na detyronte té dorézoheshim prej urie.
Ag e madhe qe #la g¥ e kishte kapérihyer gqytetin, saqé shitn-
. detligét, nga mungesa e cdo gléje. vdigén me shumics, Ats-
. heré morén njé vendim 1€ reezikshém, por & domosdoshém:
dérgunn tel armiku shtaté fanik® prej shtot familjesh bu-
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jare nga mi W parat, giojs sikur ishin @ arratisur: kéta, me
dinakiiri, vepruan né ményré gF armiku u besol se sts do
Pin dorézonin gqytetin me tradhti, po 11 lejonte t'u afrohe-
shin mu né pellg t# natés vrap ¢ veap portave tf gqyietit me
njé cetd 1@ tE vetve. U drejtusn atje dhe dhané shenjén sic
i kishin pasur [falét; qyletardt hapln portat dhe u turrén
jazhté, i zuné e | dénuan armiqté, g s'e pritnin psfare dhe
porsa ishin agjuar; Mazrrekut ia plagkitén shatorret dhe ai
vole mezi shpétol duke ikor majé njé kali ko o gisti mé té
shpeiting

Pasardhidsi | Stefanil, Gjerg] Vuku™¥, me oté shpirt mi-
zorie dhe me njE perpjekje m# té madhe se | ungjl, sulmal
Shikodrin, e rrethal nga t¢ katér anft me pahisore & hende-
qe, por edhe ai, megé u bé kirdi @ madhe né ushtring & tij,
pas shtaté muajsh rrethimi, u A.

S'kaloi shume kohié dhe u léshus kundér nesh Balsha |
ri, g¢ quhej Johan™); kéthsme anié 3¢ armive tusja dhe me
ndihmén e proveditoréve, Francesk Kulrinit dbe Nikolld Lo~
redanit, jo vetém git ¢ vuné pérpara, por edhe & dithuan jashti
mbretérisd. Atdheré al kalei né Dauni®™) dhe me ndihmin e
disgave, gif e kishin halé né sy lawdinié ¢ Venedikut, ndes njé
Tulte e mi 1E rmepté; por ju kEté lufté me b shpejié e
shuat, duke hyré né marréveshje me W, né mbéshietfe 1@ sé
cilés utij | léshuat kishtjellat e Tivarit dhe té Drishiit),

Pas pak vjetésh duka Stefan, vjeheri | Balshés'™), ng krye
b njé ushirie @ pamasé fmerr nga Myzia ¢ Sipirme, plag-
kiti mbaré krahinén dhe atje dogjl edhe kiéshijellin & Da-

E3; por, nésa ai po shpejtonte ta nénshtronte gvietin toni,

ois Loredant | doli para me ushiri né anije dhe e shparta-
llof e atéheré shkodranét fu qepén praps dhe ai faré kapi-
dani mexl shpitol me nj# pakict g# kishin kuajt mé t& shpej-
te dhe ¢do gi¢ g kishte né krahinén e Shkodrés ¢ humbi.
Asokohe givshit tim it vra § véllai né sulmin e Drishtit; nuk
shkoi shumié kohié dhe até velé e gijeti ai fat

Mé vonit trimi vojvodd Altomani™), me njf mori ushirfe,
shtiu né dorid krejl até krahind me gjithé késhtjellat dhe
thunjse krejt rrethet ¢ Shlodrés dhe plot mburrje pér até
fitore synonte 'l Tute] edhe ovietit brenda. Mirépo shkodra-
nét, mbasi gjetén kohén dhe vendin e pérshiatshém, u ho-
dhiin. nié sulm mbi kBE armik, qf | kapardisur, po kalonte
Bunén; ai nd oté cast, | tmerrusr prej sulmit %8 papritur,
mori armting dhe, mbasi taf®t iu vuné né shpind duke o
ndjeleur kimba-kémbds, e zuné bashkd me i vEllsné prane
Shasit, késhtjellé jona, dhe ¢ dérguan ngé Venedik; edhe kjo
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belefd mund 8 viejé sl déshmi e trimerisét dhe e besés sé
atdheut tim, né gofté se mund & qubhet betejé e vérteld, se,
fundi | fundil, aty shkodranét armikun e (fyen mé tepér
me guxim, scsa me armé, dhe & vund agq me shpoj-
tissi, saqé mé shumé mund 1€ zgjatej pershkrimi i atij luft-
mi, sesa u =gfat ni¢ realitet rhwvillimi § tif.

Nuk po | pérmend.zobtérinjié e krahings gB vazhdimisht
na dolin armig 86 rrezikdhim.

& mes 18 & ¢ sa rrezigeve ¢ t& zezave, vallg, s nuk do
té dilte, o bujard e senatoré 18 ndritur, Shkodra ime mé e
para nga gil gytetet e tjers gf tregohen, jané treguar
e do 1 tregohen jashtézakonisht besnike?

Nuk po pormend kBtu se sa vuajli ol gqytet, cfard pa, se
¢'grabitje o ¢'plagkitje shtépish ¢ ¢faré dhunimesh ndér tem-
puj provol pér mé tepér se njégind viet; sa shenjtore e fal-
tore u dogién, sa ndértesa publike e privaté u shikrumboan
ng flaké, sa fshatrave dhe bashtinave iu vu zjarri; sa ushtrl
6 tmerrshme kalusn atje duke plackitur jo njé herd, por
sa ¢ $a heré. Nuk po pérmend britmat barbare, jo britma, por
ulérima, apo shungullimat € papritura té shiépive kur shem-
beshin. S'po pérmend se aa gisk u derdh, se ¢'plagl 18 tmerr-
shme u hapén, se sa rrethime u béné atje, por, me njié besé
té pashoge, kur ledhet e gytetit ishin rrafshuar nid 1@ katér
aniit, pérballé srméve dhe topave té armilcut doll gjoks i
gytetarit, q# s'donte t'la dinte as rrezikut, as vdekjes. Kurrd
gdo tE mbaroja, po t'i pErshkruaja té giitha. Por tashii @
kalojmé né njé piké tjetir, =

Shkodra thuajse pér tridhjeté vijet arridl 18 pérballonte
sulmet ¢ rrepta dhe té rrezikshme té otomanit, Shiodra ko-
rri giithe ato fitore hundér njE armiku jashi@zakonisht misor
né sa e sa luftime vdekjeprurése; Shkodra, nén komandén
& Pal Loredanit, kalifin bejlerbe] & hordhive té Anadollit,
i cili, me gjesht@dhjetf mijE ushiard vetes, fshte mbu-
rrur se brenda katér ditéve do ta te gytetin, me turp
mku! pezk té tif, e déboi prej ledhove dhe & detyroi té

ghatorret e veta thusjse me @ giitha stremet g8 ki-
shte dhe t'ua mbathie kémbive qé & shpétonte al veld me
glithéé ushtrini®), ¢

Nuk pe e pérmend veprimtaring toné nén udhthegjen e
Skinderbeut, 18 cilin ju e patét shpallur si kryveprijésin tuaj
né até krahiné dhe e patét bird bujar venedikas atéhers kur,
mbasi u largua fshehtias prej Mezid beut, komandantit (8
ushirisé turke, ku shfrbente si ushtarak, pérsérl shtio né dori
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sundimin atérer. Vallé, nuk gemi ne g u ndeshém me sull-
tan Muratin, giyshin e keti] sulltani gf mbretéron sot?

E rrizé ladheve t8 Krujfs o s'gemé ne qf, duke bérd
kiérdiné né shumictn e ushtrisé s& t1j, ia prumé shpirtin o
fyt nga zemérimi? A nuk gemi ne g# i bém# shkrumb e hi
krafinat e tij? S'demé ne, vallé, qf me Skinderbeun né kryv
dhe me ndihmén ¢ tesaléve dhe t epirotéve arritém deri né
breg ti Strumis?H=)

Nuk po pérmend se ¢'kemi biri nén komandén e mékim-
bisit, Josafat Barbarosés, kur Lek¢ Dukagiini pati mbledhur
disa mijéra turg kundér 8 véllait, t8 cilét ne | shpartalluam
me njé luftim t8 rregullt, megjithése si numér ishim mé pak
dhe ag miré e ndogim. ¢merr nga bregu | Drinlt népér lugjet
dhe nipér shpatet e Malit (& Zi, sagé t& gjithé = gen# mbetiin
té vrard, pérveg njé pakice g nié piki 18 vrapit ua mbathén
kémbéve pfpér male ¢ rrugi pa rrugé me giithe Lekin'9),

REETHIMI I PARE I SHREODHES

Do ti dalé ndokush t& mé thoté; Kéto janf puné té vjel-
ra. E di edhe uné dhe, =a mé 18 vietra g@ i jeni, ag mi
té shenjta jan#; gjithé kito merita & tilla dhe kag t¢ médha .
me kohé fitojné dinjitet, réndissi & autoritet dhe, si té thoash,
njifaré nderimi Tetar, plkiérisht si plegté gé shkojné duke u
moshuar pirdité dhe ne pérdité e mé tepér | nderojmié, kurse
moshatarét tané, megjith#se dashuria ndaj lyre éshié mi e
Embél, prapéseprapk i respekiojmé mé pak; kishiu edhe ba-
mirésité e vietra kanf mé péindésl sesa 18 rejat, ndonése 1@
tashmet duken méé (& Embls. Le pastaj g Senati i Venedilout,
i cili éshté giithmong i njéitl, as nuk wdes, as nuk liget, a8
nuk plaket, as nuk péson gjé, sic pésojné mbretérit dhe sun-
dimiurdt & tjerdé; meritat e gytetaréve, té shokfve, & migve,
& kujtdo tjetér nuk do té zhduken me koh#, ss mund @
zhduken, &s mund té lihen né harresé. Po le vl quajmé i@
vietruara ato g@ pérmendém, le tE jeng vyshkur o thard,
I té jemdé bérd hi e pluhur; po ¢'do {8 themi pér kfto ngjarjet
e freskéta, qf | kemi peard me kita sy né rininé toné? T#
flas apo t& rri né heshtje?

Se me cfaré bese e géndrese, mes dallgéve 12 fatit ghko-
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p!rhﬂomuéﬂmkmﬁmdzﬂrﬂkm:wdbhﬂn
nit doré flamujt mhta.rnléd‘heph:lnten]!ummﬁﬁ
guuuaﬁim:udmmwmmuljmiwmph#
ninnjﬂetmijéwmtémﬂukuthuhkimttﬁdhjeﬁmﬂm
dani, nder té cilét ishte edbe Ali beu, pasha ! Serhist.
Kjo fitore u arrit nén komandén e Anton Loredanit. 18
pilin me té drejté mund ia quaj njé Fabius'™) venedikas:
ky njékohésisht kryente detyrén e ushtarit dhe @ |
tit dhe me nj#é wwmwmgjii

njﬁmumﬂ!aqlémad]ﬂﬁﬂendmm’ét#wjm.m@
-ldetyruijnwﬁmtém}qehmﬂnmekdﬁﬁﬁ:dyﬂ qé
nul shitheshin né goj#, po adhe, té dijegur etieje, 1@ pinin
akskrementet e veta; pasta) prindir, famije, gra dhe giithe alo
mﬂﬂduhmlnﬁahqin‘tﬂﬂnp!r ufﬁ.ulﬁaﬂﬁpt‘.‘rqi‘ndrl-h
ﬂ.uujupnmshp&ﬁﬂmmm & mes té puthjeve dhe

por mu aty ndér =¥ té ¢ shkreté (@ térbequr wvaree e
Kembit ¢ turgve (2 ka mjerim pért n.gadhi:i]mhrit e di-
leurshém?) duke mbarsar nén poshiérimin e lavirisé
jo nén shpatén € armikut, ashtu edhe graté e grabiturs, g
i shtréngonin fEmijét sa mé fort qé mundnin dhe ashtu lidhur
ndérmdheﬁiv&mpérpamdﬂwmnsﬁéhwénp gle=
ﬂi:hminpaq,fbetl.nﬁherétém arit, po them, léshuan
vikamé deri né kupé 18 giellit dhe thuajse e humbén 18
tMuéqérdr!ﬁprEjhurmﬂllévﬁl‘tEﬁ.DMnuhBhﬁ
f tur: j wajtimi i robéreshave, dhimbja per
njéri-tjetrin périérinte lotin & vajtimit tek shibeshin plr
Tin e fundit. Fatkeqesi me (87vérteté e madhe, njé sken? o
18 kipuste shpirfin. g@ ishte mi e hidhur se vebé shkatérrimi.
Ka pasor, vallé, gytet e ];-nshtumr mi: fatsi gé 18 ketd
paré shenja t& njé diéshpérimi kag @ madh?
Pn]r.upu\rekunE?botEdqu pErrniImi'mh]IeuhEmi
ﬂunmnhdhedcﬁ!pamlﬁtﬁcmitp&ﬂqaﬁ!whﬂ
me lot mierimet tona. S po LB donim t@ thurnim historineé
e atyre té pezave, piT krirninutyrtw-denjt‘nuhdatr
gjenin fjalé as Herodati ente fjalé
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shin 16 gatshém disa veta ﬂimiﬂu pér i dhéné ziarrin qy-

i i qytetarét e tjeré @ dilnin be-
fas dhe 16 derdheshin mbi shatorrel @ armikut, duke fu Tutur
té madhit zot, pa u ngutur, yerbtas e marrGzisht, sikurse ndodh
ndonjéher® qf &je as né gjendje rrimbesh armist, jo mE
té hysh e W pirleshesh? E kjo #'bithej, jo, me gEllim arratie,
mbasi askund nuk kishie mbetur ndonje shpresé pir shpi-
mn.mm#nhtmld;mipirl’umﬁmur,pﬂruhmﬁc
jshte cakiuar ¢ ,d;iiihtzmnrr&lormﬁtﬁpmré.
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pasur parasysh tri
me 1# ciién do t¢ mbronin atdheun, veten e vet, fimijit
graté, objektet o shenjta dhe Intke, Venedikun dhe vets
Krishtin, ju lut gé € shtynin edhe pir njé dité
min dhe mbi armikun. Ujé kishie mbetur pér
nje dité. si dishmitar® giykatBsit e qytetit dhe krerit
e kuvendit. Al goxha burrd, pé lutjeve, nxori edhe lot;
dhe arriti t'e thoshte g tia ngulnin thikén- nf zemir (e
ndérkag zhulni edhe kraharorin), {'la merrnin gjithé giakun
deri nf pikén e fundit dhe tn ndanin ndérmjet tyre pér ta
piré; dhe nuk u ndehej n8 asnfé ményré vegse giithnjé
nguite kimbé dhe gjithnjé u thoshte gé tia pinin giakun.

Dukei e pabesueshme, por menjéherd, porsa gqyletaril
i dégjuan ato fjalé 18 malléngjvera dhe shikuan fytyrin e
dhimbshme (¢ atij faré kapidani, ndérruan mendimin.

Edhe uné kujtoj se jo vetém fatkegésia dbe vajtimi i
mhbaré qytetit, por edhe fjalét dhe dhimbja e atil burri ia

prekin zemrén zolil dhe pre] meshirés s8 1] mbas ca ocish

njii lajmiEtar | tiranit té pashpirt i dorézoi njg letér Sulej-
manil, me anbn & =i cilos kiotij 1 jepe] urdhri g@ pa fare
vonese tE linte cdo gj# t8 higte rrethimin dhe t# kthehej
né Magedoni.

O madhéri e veprés hyjnore! O mrekulli giellore! Pa u
larguar miré armiku, qytetaridt, G djegur pér ujé o 18-
shuan wrap drejt lumit @ Bunés pér [E piré asl ujl, g ¢ ki-
shin dishiruar pir dité e ditd, dhe shumé vets nga pepulli
e pérpiné me ag ashk saqh, duke tos pasur mundsl ta
duronin, sepse nuk ishin méswar, rang pérdhe krejt t# fikur,

Lajmin e largimit 8 armikut e prori o8 Venedik si pr-
fmgésues | vendit toni ungfl im, Shtjefén Begikemi, gié i so-
Wi njE gzim & jashtézakonshém keéss| sé shikBlgyerés re-
publikét, ¢ cila gjithé kujdes u ngrit né kémbé pér sigurimin
o shtotit té wet (sfkurse ishte e dfejté né njé lufté kag i
rrezikshme).

Im ungi u prit me nderime.’ Me vendim t& Senstit
qytetit 1 Shkodrés (o kushioa njé flamur i acté pér kujtim
i paharroeshém, dmth. fu ngrit njé trofe né tempullin e
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RRETHIMI I DYTE 1 SHEODRES

Shkodranédt, pér t'] shikusr né ndihmé kishtjellis s& Kru-
jis. gi rénkonte urie, n@mhymmtdhﬂhﬁnhﬂmdrmi—

paharrue-

ihme ﬁmmﬂmm tepér @ dishiruar pér plag-
kitje, té mos ishte ndard veg nga ushtria, késhtu qié barbari,
duke careé ushetrine dysh, meésvu plesén tietér, e
dhe, duke biré kifrding mbi tanét, o vo né shpingé deri te
humi Jalmissa.

8¢ fundi sulltan Mehmeti, njeri idhnak dhe plot mburrie
pér ngadhénjime e placke gf u kishte marré ss e sa mbretér-
ve, vendosi Uln merrte hakun prindit 8 vet {8 vdekur™) dhe
disfatés =& fundit qf kdshte plsuar (né Shkodér); nisi t& gro-
mbullonte brends katér vietve té gjithe forcat o vela, spe-
cialisté, tekniké dhe mjete luftarake. Bresnive & ardhshme
do t'u duket ¢ pabesueshme, par, sic ¢ dinl, #shté nje fakt:
ai pér pushtimin ¢ Shkodrés mobilizol mbi tregind mi
Piirpara nisi All beun, pashand e Danubit, dhe Skinder be-un.
villani e tij, pashané e Myzisk s& Sipérme, dhe Malkocin, pa
shané & Myzisé sé Poshtme; ky, me njéeet ¢ pesé mijé luﬂn:-
tar®, zuri vend nga lindja; pas tij erdhl edhe pashal | Ana-
dollit me ag sasi ushirie dhe ngull shatorret nga jugu. NE
fund arviti veté sulltani me nj# mori aq t&# madhe njerézish,
sagé, ¢'merr krejt krahina gjaté e gjerd nérreth gytetit. o



¢ forcoma, faltore e shifpl e deri vetd ledhet i shimbi kulm
¢ themel; dhe aty nf sy 8 tij, = luftétarft e ij, ashtu edhe
tanél u trima {8 imerrshém, sa nuk besohet. Dhe
imiea il dukel se nuk meriton t& lihet né heshije faktl se,
mbasi e lodhi qytetin me sa ¢ sa luftime t8 vogla, =& fundi
me t# gjithé ushtriné dhe me sa fugi i pati, tri heré e
misayil. Ndér kfto pérleshje al me topa bénte kirdi néé nje-
rézit e vet dhe né tanét qf of até mEmujé vraponin andej
nga binin zjarret; deri né tri mij# givle guri mblodhén pastaj
ata qé shpituan dhé webém prej njirés humbdn jetén nja njé-
zet gytetaré; gjithashtu armigté gjuanin me njé sasi ag t&
mudhe armésh giithlarésh e sidomos shigjetash gi binin sl
breshri. sagé arrinin t8 pritnin edhe diellin shg & pret rejs, o
toké e gati mbuloheshin krejt prej tyre.

Flamuit ¢ armikut njé mijé heré u ngrittn majé ledhe-
ve; u zhyilluan pérleshje fvtafyt edhe né zemar t6 qyietit; as-
njé gytetar, 1 cfarbdo orte, nuk mbetl pa mared njé plagd.
Orvatej bebai V' jepte zemér djemve, véllai wéllait, gytetari
grietarit dhe, duke kaluar népir kufomat e t& vetve, turre-
s&hin mbi !

Edhe wvajzat e graté s'ua Mshonin vendin burrave pér tri-
meri; shihje djalin gé po mbaronie aty né prani t8 ninés, bu-
rrin ni sy b8 gruas, velland té shiriré pécdhe bri motris e
prapéseprapé nuk | deejionin syté aty, por giithnjé u pérga-
tisnin Jultbtarfve mé o fori@ armit pér kundér armikut, krye-
nin gdoe. puné gé u ngarkonin, pévenddsonin né shumé puné

. qé pushonin pé i

gL As topi, ms arma, as plaga, as wdekja s'trembie njeri;
_Eiithé ishin té vendosur pér njé géllim: i shpétonin gyietin
duke derdhur giskun deri né pikén & fundit NE té katér anét
mbretéronte e zeza kérdi, kudo shihej mortja me sy; shihje

yietaré 1@ béré copi~copd prej topesh, trupa b téré gé@ hi-
dheshin ni ent; mmmmka.mgc.ahuhcmﬁrmtgpur-
Iyera me glak, me copa mishi ¢ me gorré @ copétuara; nga
odo ané rridhte giaku sl pérrus.

Ne . pas marréveshjes qf u pérfundua, fatziu
atdhe ra né doré 18 mrmikut, shkodranét e braktisén até toké
té bekuar, ku izhin lindur e rritur, shkodranét lané atje fal-

¢ shi@pl, toké ag plellore e té kindishme,
thuajse t# glithé pasuring,

& mrekullueshme, g dubet t& pérmendet
sa (8 jetd jela: nga té gjithé ata gvietard & tri shiresave,
nga bujar®l, nga pronarét, ¢ cilét, sikurse ditur kalor@sit

ortén ¢ mesme, dhe nga vegiilia. senjeri
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NEé ato rrethime 2 fundit ndodhe] im até edhe i, nja
i i

&, u u-pﬂunm topave; disa, giatd pérleshjes, u varrosin
3 iq nén gérmadhat ¢ meve
té shembura dhe aty mbetén @ shiypur. g
O Leonard, prine zemérbardhé, dhbe fu, senatoré 18 di
shur, sikturse | parashtrova sa mé shiurt qé munda meritat
dhe lavdité € vendit tim, dhe kété ma kishilloi vetém modes-
tia, mshtu dhimbja nuk mé 1z w8 shfrefa duke kujtuar fatin
:.-IE @ t]; por, -mmﬂﬁ digka késhtu gé @ kujtonit
i = 3
: M:mmm. shkodrandve gf me (B virtetd
_Tashl.f mbetet t8 flas pikrisht pér nderst t dhe 1
falénderoj, edhe né goftd se jo ashtu slg d'uheu:}?lﬁ pakg

MERITAT E SHTEPISE BECIKEMI

?Hﬁngk_jubh!ﬂrhﬂnmnﬁ'ﬁmﬁﬁﬂaﬂﬂ
a jusj 1 mé lejonte té nealesha pér 15 fohir pir ve-
mlehummdhewmhﬁhémj;purun&dnﬁ
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veldm né njé pérmbledhje ¥ shkurtér, do ta prek oish-
8 thuash, fluturimthi, por né# njé miényré gf jo
as bashkiégytetarét e mi t shpdtuar prej jush
mua, por mbare bola, 8 gjitha bremit¥ e ardh-
shme & matrin vesh ashiu sip dubet,
KEtu mé s pari nuk dubhet t' lihet mang®t tim etl lav-
dirimi gé meriton. Al, sikurse del nga dokumentet zyrtare,
ti pér dyveel viet si sekretar 8hté marré pa ndérprerje e
ikfrisht me céshtjet tuaja ag @ réndisishme prané sull-
tanéve t& Turglsé, duke pérballuar né toké ¢ né det sa ¢ sa
vhhtiﬁarmﬁqe T

e
1k

-
é%
;
:
i
¥
:
|
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Shpeshherd

mikut, por ag micé diti 'l mbronte {8 drejtat e vets si pér-
fagéeues, sagé jo u respekiua, por u pércoll edhe me
dhurata. Mé fund. gé t€ wdiste ashiu sic kishie jetuar, ia
kushtol madbirisé s Republilés 58 Venedikut edhe vdekijen,
ashiu s jetén: mbeil | shpuar prej nje shigjete.

Wi njé oéshtje té (il edhe mus, o senatord té shouar,
. & mi jepet leja té mburrem g sekretet ¢ msa) hufte ag 1E
madhe ¢ ag té rrezikshme, t€ cilén me nié ushiri 18 mbledhur
shpejl e shpejt dhe ashtu né rrémujé e pérfunduat vetdm
me njé betejd, pdrpara so £l dégjohej =iivi, ashtu edhe sekre-
tet e luftds qé prej kobe jeni duke zhvilluar kundér turgve,
né njé kohé nd 18 cilén uné as né toké a8 né det nuk mun-
gova. 4 pirballoja reeribun e vdekjes pbr lavd e pér nder
fuajin, ato sekrete, po them, gFf jané shkruar me dorén time
dhe jand radhitur ndér akie zyrtare 1§ vitit 8 kaluar, ruben
me njé rregall B e gf derlsa ato & gindrojng aty, nuk
do téi mbetel pa dalé né shesh besnikéria ime kundrejl jush

Té flas mé gjalé pbr meritat e tim eti dhe @ miat, muk
mé lejon turpi dhe modestia, vecse uné do & pérmend vetim
sl ai gjithmoné ka pasur déshiré dhe gjithmomé me lutje
me kushie 1 ka kirkuar periindlsé njé vdekje, qofté edha t2
tmerrshme, nd shiirbim t&8 Republikés s# Venedikut dhe piki-
risht s i ati ashiu edhe | ungjl, me njé fjalé & gjithé Begi-
kemét s'u kursyen t# jepnin jetén pér kEtd Republike: nj
videkje kisi anji ai e quante té lavdishme dhe ua dishironte
djemve dhe nipsve. Peréndia { pranoi lutjet besnike t8 shirhé-
torit & vel dhe besoj se &i bashié me @ glithé gvietardt

ishte hovur fluturim drejt banesés gésimploté 18 besnikive,
ku mbrojtésit ¢ aldheut dhe dalzotésit & shenjté (& fesé gi-
eajné shpErblimin e plagive e & mundimeve, shpérblimin e
ginkut t derdhur. y

TRITJA E SHEODRANEVE NE VENEDIK

Ne shkodranét, sic mbetém ti mirguar, endhiém né Vene
shtalégind burra, njé mijit ¢ treqind fémijé dhe nq gra
Kﬂq,]!ra.kmh.immhelurgj_ prej glithe asaj popullste.

Digioni 18 gjithé ju, o & krishteré ¢ barbaré, bamirés]
e vérteta t¢ Republikés sé Venedikut, jo té blera me dredhi;
jo 18 jirkuars me lutie, por té dala nga njé bujari, g# Repu-
blika ¢ ka né gjak, dhe nga ajo mirésl, qé asaj i vien prej
vullnetit t¢ miré.

Neve na ishte mbyilur goja dhe na ishin séné syté prej
turpil piérpara gjithé kisaj madbérie tii jashtéealonshme: s
t¢ hutiuar géndronim pérmbys te kémbit e fronit & dogijs,
Famé dogja o senatoré & preré né fytyré dhe me lot né fa-
ae, lot qk pir ne gend shpétim dhe pér ata gené njé nder,
ndirsa gene shenjé dhimbsurie e jo voajtieje. A
nid ngrend né kilmbi, na jné me :
na pérqafoiné me giithé semir; des 'l shihnim dhe &mbél
# na | pajtonin plagit, dhe =i mjeké t& miré kirkonin dhe
sbulonin ¢'fshihej thelld brenda atyre plagéve. Na binin giith-
[aré mijekimesh simbas rastit dhe na pyesnin nése déshivonim
té thera. O miekim hyijnor i njE republike hyjnore! Cili prej
nesh éshié ai gé nuk po them s'e mban mend, por gf nuk ¢
ka, & 1€ thuash, t# gjall® para sysh faktin qé mbasi harmmm
odo pikéllim, po derdhnim lot gézimi aty pirpara? Dhe ai
vajtim fa kalonte gdo vajtimi tjetér té mEparshém, sepse mbas
giithé msaj zie e rymtie 18 giaté, neve na u freskua shpirt
?E- rléhll'!!' W papritur, kur mE pak shpresonim, dhe périej
ugive tona,

Edhe wvetém kig mund t& mjafionte pir ngushéllim dhe
pér nevojat tona; por venedikasit jand ag it prirur dhe
gatshifm pér bamirési, aq ¢ méshirahme ishié zemra e tyre,
fagié nuk deshén t8 na bénin 1@ pritnim mé oiaté & gjitha
miekitnet qF lypeshin pér mjekimin toné; as deshén B na
linin n# dyshim s¢ me ¢'ndihma do 1& na beheshin krah, por,
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cka urtisia e tyre kishte menduar menjéheré, u shpail me
nﬁwﬂmwmrﬂxﬂlumh&ntiwm:ahmeum
Mhm&nn&mhmt&tﬁ.pwmmmvﬂqjemﬁup&n
Wﬂt}&bfﬂcn&tumzymh‘&lhmﬂﬂthuminm.ima i L
manda kisshtjellash ¢ vendesh t& thera, népundsi fitimprurése, |

rroga jetike, grada ushterake me Troge 1 miré sipas gjendjes

s socilit, késhiu gé askush prej glithé asaj popullsie dhe

prej figit 18 shkodranive nuk mbetl pa u rimékémbur me
hamiréuitﬁuﬂep:h]ikh:ngnaﬂ:leuhbeﬂtushtumushqi— EHENIMET
min vejushave, vajzave dhe fEmijEve deri né moshén & pje=-

kur  pasiaj edhe kityre t'u jepe] njé vend i pérshiator

si burrawve, dhe atyre g do 1@ martoheshin, do t'u jepej njé

pagé nga arka e shietit né pérpjesttim té pasurive té tyre |

té dikurshmnye...

| 1] Né Republikén e Vensdikut pushiell lshte nE duart e aristolkracisg
g# pasur, Perfagésuesdt e késa] arisiokrocie zinin wend nie k#shillat
gé drejtonin punit shietérore, midis i cilave mi § réodésishm iEhie
Keshilll | 18 Luturve (=] pregadi=), | quaitur edhe Senat INe krye
| 1 sheetil gendremie, | Tjedbur perjets dogla ose duks

91 Leonard Lovedani — dogif | Vensdlkut pre) 15010 -1521

l 5) stolk@l — mnélure & nji shkolle foeoffke grebko-romalke
A} poer andin — poeti romak | shek 1 para ar Virgiiti, | Hndur ni
fshntin Andes t& Italis# s Verlut; Virgil Bshté autor nidr 18 e
| «Fneidés-, vepér epike, né & cilin kindon ngiarjet ¢ lidhura me
wihitimin ¢ Eneas ngn Azia ¢ Vogl né Tiall pas prishjes s& Trojés.
[dh#hegen dordan — Enea, | bid i Priamit, mbretlt @&
jea: dardan — trojan
%) Horaei — poeti lrik romak | kohis s8 Augwstif
W Helikond — Mal né Beoti, krahing e Gregisé st vietér, | cill u lshis
kushtuar hyinisé Apelon dhe muzave, ashiu sl adhe mall Parnas.
71 Sopunti, Hasibini ~1 parl griel né Spanjg, | dyil gytet né Dinling o
Mesme, u bini 18 famshém pér qindrosén herodke kundir Hanfbalit,
kur | rrethed (Saguntin mé 221, Kasilinin mé 207
m Sipas cakonit t# b istive, qf péedornin nd vend W emrave
moderné (¢ vendeve dhe popujve emrut e dhénd nga sutors: amike,
| Barleti nuk pérdor smrin Arbér, si¢ quhe) Shelpéria né kohén @
I ti}, por mnrin historik Epir, qf e glen tek sutorbt e vietér s
@ Heeaklitt — hero | milologiisé groke; | pajiser me fugl t8 jashis-
Enkon®]ime,
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tulls glthe rrusullin
10 Teukér — Embr | lashi® [ trojandve Piér arsye 8 miashmiErisé
sé emrave, turgee o stribua origling frojane pre) disa autorg-
we te shekullit XV,
11} skithét — Popullsi » Inshié gf banonie ni bregun verior o Veri-
- peréndimar € Detlt 8 2L
12} fasté spturanls = {eshd foushisar Saturnit, pié hyinie @ plellorisg
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